
ZŁOTA   KSIĘGA  ZASŁUŻONYCH  DLA  TWK 
Z OKAZJI 50. LECIA DZIAŁALNOŚCI

W  wykonaniu  uchwały  Zarządu  Głównego  TWK  z  dnia
20.11.2009r. w sprawie uhonorowania wybitnych i zasłużonych
działaczy  naszego  Stowarzyszenia  mam  przyjemność  i
zaszczyt  pogratulować  i  podziękować za  lata  jakże owocnej i
społecznej pracy.

Jesteśmy dumni i mamy szczere zadowolenie z osiągnięć,
których  udało  nam  się  dokonać  w  tym  trudnym  okresie.
Ogromne  zaangażowanie  wybitnych  naukowców  i  praktyków
dały podstawy do określenia i wprowadzania zasad rehabilitacji
społecznej,  medycznej  i  zawodowej  zarówno  w  teorii  jak  i  w
praktyce.  Na  stronach  niniejszej  Złotej  Księgi  widnieją  wpisy
naszych  znakomitych  pionierów,  którzy  większość  swojego
życia poświęcili działalności w TWK; członków Społecznej Rady
Naukowej,  członków  naczelnych  władz  Stowarzyszenia,
działaczy  Oddziałów  Terenowych,  którzy  nadal  z  wielkim
sercem  kontynuują  niezwykle  pożyteczne  działania
zapoczątkowane 50 lat  temu  przez  wybitnych  twórców TWK
profesorów  –  prezesów:  Wiktora  Degę,  Mariana  Weissa  i
Aleksandra Hulka. 

To  piękny  Jubileusz  TWK  w  rehabilitacji  i  służbie
społecznej  dla osób niepełnosprawnych. Jeszcze raz dziękuję
oraz  życzę  siły,  wytrwałości  i  wszystkiego  najlepszego  na
następne 50.lecie. 

Henryk Waszkowski
Prezes Zarządu Głównego TWK

Warszawa, 9 marca 2010 r.



Jan Bieniek

Urodzony 25.12.1927 roku.  Profesor doktor habilitowany nauk
medycznych,  absolwent  Akademii  Medycznej  we  Wrocławiu.
Specjalizacje:  I  stopnia z  chirurgii  ogólnej (1956), II  stopnia z
zakresu ortopedii  i  traumatologii  (1962),  II  stopnia z  zakresu
rehabilitacji  w  chorobach  narządu  ruchu  (1980).  Opracował
porowaty  i  litoporowaty  materiał  ceramiczny  do  wypełniania
ubytków  kostnych,  oraz  wskazania  i  sposoby  zastosowania
tego  materiału  u  ludzi.  Prowadził  prace  nad  wytwarzaniem,
oceną  właściwości  chemicznych,  fizycznych,  mechanicznych
oraz  zgodności  biologicznej  cementów  kostnych,  ustalaniem
wskazań  do  ich  zastosowania.  Opracował  metody  leczenia
niektórych  schorzeń  ortopedycznych.  Ordynator  Oddziału
Ortopedyczno  -  Urazowego  Szpitala  im.  L.  Rydygiera  we
Wrocławiu  (1970-1998),  docent  (1990–1992),  profesor  (od
1993)  Kliniki  Ortopedii  Akademii  Medycznej  we  Wrocławiu.
Opublikował  ponad  130  prac naukowych  w  krajowych  i
zagranicznych  czasopismach  naukowych,  podręcznikach  i
książkach  naukowych,  m.in.  w  dziedzinie  rehabilitacji.
Współorganizator  i  aktywny  uczestnik  licznych  zjazdów  i
sympozjów  naukowych  krajowych  i  zagranicznych. Aktywny
członek  i  działacz  TWK  od  1967r.  Przewodniczący  Sekcji
Lekarskiej Oddziału Wojewódzkiego TWK we Wrocławiu (1967-
1970),  prezes  Oddziału  Wojewódzkiego  TWK  we  Wrocławiu
(1970-1974), przewodniczący Wojewódzkiej Komisji Rewizyjnej
TWK  we  Wrocławiu  (1974-2008),  członek  Zarządu  Oddziału
Wojewódzkiego  TWK  we  Wrocławiu  (od  2008),  członek
Zarządu  Głównego  TWK  (1992-2004),  przewodniczący
Głównego  Sądu  Koleżeńskiego  TWK  (od  2004),  Członek
Społecznej  Rady  Naukowej  TWK  w  Warszawie.
Przewodniczący Kapituły Odznaczeń Oddziału Wojewódzkiego
TWK  we  Wrocławiu  (od  1991),  przewodniczący  Komitetu
Naukowego  Ogólnokrajowego  Dnia  Rehabilitacji  Dziecka  –
ODRD TWK-Wrocław (od 1991), wiceprzewodniczący Komitetu



Organizacyjnego  Wojewódzkiej  Konferencji  z  okazji
Światowego  Dnia  Inwalidy we  Wrocławiu  TWK-Wrocław  (od
1991),  członek  Komitetu  Naukowego  Międzynarodowej
Konferencji  Naukowej  „Aktywność  ruchowa  osób
niepełnosprawnych  -  ARON” TWK-Wrocław,  przewodniczący
Kapituły  Odznaczeń  Oddziału  Wojewódzkiego  TWK  we
Wrocławiu  (od  1991),  członek  Rady  Programowej  Biuletynu
Osób  Niepełnosprawnych  –  Dolny  Śląsk  „POMOST”  (od
2005).Odznaczenia: Krzyż  Oficerski Orderu Odrodzenia Polski
(2000),  Złoty  Krzyż  Zasługi  (1984),  Medal  „Twórcy  Polskiej
Rehabilitacji”  (2005),  Medal  im.  Prof.  Wiktora  Degi  (2000),
Medal  TWK  (1985),  Złota  Honorowa  Odznaka  TWK  (1972),
Dyplomy  TWK,  Order  Uśmiechu  (1979),  Odznaka  Przyjaciel
Dziecka (1978) i inne.

Adam Kurzynowski

Urodzony  26.02.1934r.  Prof.  zw.  dr  hab.,  zatrudniony  w
Instytucie  Gospodarstwa  Społecznego  Szkoły  Głównej
Handlowej  w  Warszawie.  Przedmiotem  jego  zainteresowania
jest  polityka  społeczna,  z  uwzględnieniem  następujących
dziedzin  badawczych:  cele  i  zakres  polityki  społecznej,
społeczne  zagadnienia  zatrudnienia  i  bezrobocia,  w  tym
młodzieży,  kobiet,  osób  niepełnosprawnych,  osób po  50-tym
roku  życia,  warunki  bytu  ludności,  polityka  społeczna  jako
czynnik  rozwoju  zrównoważonego. Był  stypendystą:  na
Uniwersytecie  im. Łomonosowa w Moskwie,  na Uniwersytecie
Wisconsin w Madison (USA),  pracował  jako visiting professor
na  Uniwersytecie  w  Groningen  w  Holandii  oraz  prowadził
wykłady  m.in. w Tamkang University  w Tajpej, współpracował
badawczo m.in. z Uniwersytetem w Duisburgu, Uniwersytetem
w Liverpool  i  Uniwersytetem w Birmingham. Prowadzi  zajęcia
dydaktyczne z  polityki społecznej  oraz seminaria  na studiach



stacjonarnych,  niestacjonarnych,  doktoranckich  oraz  wykłady
dla  studentów  zagranicznych.  Prowadzi  seminarium
licencjackie, magisterskie oraz doktoranckie. W czasie pracy w
SGPiS/SGH  (od  1958  r.)  pełnił  różne  funkcje organizacyjne:
prodziekana,  dziekana  Wydziału  Ekonomiczno-Społecznego,
prorektora do spraw nauki, kierownika Katedry Socjologii Pracy,
Zatrudnienia  i  Polityki  Społecznej  oraz  Dyrektora  Instytutu
Gospodarstwa  Społecznego.  Prowadził  badania  o  zasięgu
krajowym  i  lokalnym,  m.in.  na  temat  pracy  kobiet  w  okresie
macierzyństwa,  bezrobocia  kobiet,  faz  rozwoju  rodziny  i  jej
potrzeb,  polityki  społecznej  w  gminie,  zatrudnienia  osób
niepełnosprawnych  na  otwartym  rynku  pracy,  standardów
domów  pomocy  społecznej  dla  osób  niepełnosprawnych  i
starszych.  Badania  naukowe  stały  się  podstawą  jego  wielu
publikacji  oraz  wystąpień  na  konferencjach  krajowych  i
zagranicznych. Był  członkiem Zespołu Doradców Sejmowych,
członkiem  Rady  Polityki  Społecznej  przy  Prezydencie  RP,
Zespołu  doradców Ministra  Pracy  i  Polityki  Społecznej;  jest
członkiem: Komitetu Nauk o Pracy i  Polityki  Społecznej  PAN,
Rządowej   Rady Ludnościowej,  Rady  Naukowej  GUS,  Rady
Naukowej  Instytutu  Rozwoju  Służb  Społecznych,  Rady
Naukowej  Kolegium  Ekonomiczno-Społecznego  SGH.
Współpracował  m.in.  z  Uniwersytetem Warszawskim, Wyższą
Szkołą  Ekonomiczno-Informatyczną,  Wyższą  Szkołą
Pedagogiki  Specjalnej,  Wyższą  Szkołą  Handlu  i  Finansów
Międzynarodowych,  Wyższą  Szkołą  Biznesu  w  Radomiu.
Przewodniczył Radzie Naczelnej Zakładu Badawczego CZSI i
CEBRON  (do  2000r.).  Członek  Społecznej  Rady  Naukowej
TWK. Odznaczony Medalem Twórcy Polskiej Rehabilitacji. 



Adam Pąchalski

Urodzony 26.08.1926r., syn Władysława i Zofii.  Podczas wojny
był żołnierzem Armii  Krajowej:  dwukrotnie  ranny  i  wielokrotnie
odznaczony za zasługi, męstwo  i odwagę. Po wojnie ukończył
studia medyczne na Uniwersytecie  Medycznym w  Krakowie  i
rozpoczął  karierę lekarza – szefa Służby  Zdrowia  Brygady w
Wojsku  Polskim.  Służbę  wojskową  zakończył  w  stopniu
pułkownika rezerwy.  Po  odejściu  z  czynnej  służby  w  wojsku
związał  się  trwale  z   krakowskim ośrodkiem rehabilitacyjnym,
gdzie  zdobywał kolejne stopnie naukowe: doktorat, habilitację i
profesurę. Jako aktywny alpinista i ortopeda w 1962 r. i w 1966
r.  został  wybrany  do  zespołu  II  i  IV  polskiej  wyprawy  w
Hindukusz. Uczestniczył w zespole szturmowym, który dokonał
pierwszego  wejścia  i  zdobył  szczyt  Kuh-e-tez  w  Hindukuszu
Wschodnim  w  Afganistanie.  Był  wielokrotnie  mianowany
wojewódzkim  i  regionalnym  konsultantem  ds.  rehabilitacji
medycznej.  Tworzył  i  kierował  kilkoma  ważnymi  ośrodkami
rehabilitacji  w  Małopolsce.  W  latach  1978-1981  piastował
stanowisko   prorektora  ds.  nauki  krakowskiej  Akademii
Wychowania  Fizycznego.  W  1990r.  zainicjował  utworzenie
krakowskiego  ośrodka  rehabilitacji.  Na  ten  cel  przekazano
obiekt  wojskowy  na  Woli  Justowskiej  funkcjonujący  obecnie
jako  Krakowskie  Centrum  Rehabilitacji.  Przez  32  lata  pełnił
funkcję Prezesa Zarządu Krakowskiego Oddziału TWK. Przez 4
kadencje był Członkiem Prezydium Zarządu Głównego TWK w
Warszawie.  Za Jego kadencji TWK otrzymało lokal bez barier
przy  ul.  Dunajewskiego  5  w  Krakowie.  W  1992  roku  był
założycielem pierwszej w Polsce Poradni dla Chorych na SM i
do  obecnej  chwili  pełni  społecznie  funkcję  jej  kierownika.
Rozwinął  działalność  Krakowskiego  Oddziału  TWK,  powołał
liczne sekcje zawodowe,   niektóre z  nich prężnie działają  na
rzecz  osób  niepełnosprawnych  do  chwili  obecnej.  Jako
ordynator Krakowskiego Centrum Rehabilitacji bardzo pomagał
pacjentom TWK w rehabilitacji. Organizator licznych kongresów



i  sympozjów  naukowych  z  dziedziny  ortopedii  i  rehabilitacji.
Autor  ponad  190  prac  naukowych  z  zakresu  traumatologii,
ortopedii i rehabilitacji. Za swoją działalność został odznaczony
Krzyżem  Walecznych,  Krzyżem  AK,  Srebrnym  i  Brązowym
Krzyżem  Zasługi,  Złotym  Krzyżem  Zasługi,  Złotym  Krzyżem
Powstania,  Krzyżem  Kawalerskim  Odrodzenia  Polski,  Złotą
Odznaką  TWK,  Medalem  im.  prof.  Ludwika  Bierkowskiego,
Medalem  Twórcy  Polskiej  Rehabilitacji,  Medalem  im.  Prof.
Wiktora Degi. 

Jerzy Przybylski

Urodzony 01.09.1930 roku. Syn Antoniego  i Walerii. Absolwent
Akademii  Medycznej  we  Wrocławiu.  Profesor  doktor
habilitowany nauk medycznych. Uzyskał specjalizację drugiego
stopnia  w  zakresie  ortopedii,  traumatologii  i  rehabilitacji.
Wykształcił wielu specjalistów w ortopedii i rehabilitacji, a także
magistrów rehabilitacji ruchowej  z regionu dolnośląskiego. Był
organizatorem  wielu  różnych  zjazdów  naukowych  –
ogólnopolskich  i  regionalnych.  Autor  lub  współautor  162
publikacji  naukowych,  1  publikacji  książkowej,  1  patentu.
Tematyka prac naukowych dotyczy wielu różnych zagadnień z
dziedziny  rehabilitacji  kompleksowej,  tj.  leczniczej,
psychospołecznej  i zawodowej  oraz  ortopedii  zachowawczej  i
operacyjnej. Jako 3 na świecie wprowadził w Trzebnicy w roku
1985  najnowocześniejszą  technikę  operacji  skolioz  z
wykorzystaniem instrumentacji CD (Cotrel-Dubousset), która do
teraz  jest  najbardziej  uznaną  techniką  na  świecie  operacji
skolioz.  W latach  1956-1963 pracował  na Oddziale  Ortopedii
Wojewódzkiego Szpitala i Kliniki Ortopedii Akademii Medycznej
we  Wrocławiu.  Kierownik  i  założyciel  Międzyszkolnej  Poradni
Wad Postawy  i  Ognisk  Gimnastyki  Korekcyjnej  we  Wrocławiu
(1958-1963).  Wieloletni  dyrektor  Centrum  Rehabilitacyjno-



Ortopedyczne dla Dzieci w Trzebnicy (1963-1996). Wykładowca
na  wyższych  uczelniach.  Specjalista  Wojewódzki  ds.
Rehabilitacji  dla  województwa  jeleniogórskiego (1977 - 1989)
oraz  dla  województwa  wrocławskiego  (1990  -  1995).
Organizator  (1960-1963)  na  terenie  Wrocławia  10  ognisk
gimnastyki  korekcyjnej  dla  dzieci  z  wadami  postawy,
organizator  letnich  turnusów  rehabilitacyjnych  dla  dzieci
niepełnosprawnych  ze  środowisk  wiejskich  regionu
dolnośląskiego.  Od  1955r.  członek  Polskiego  Towarzystwa
Ortopedycznego  i  Traumatologicznego  (w  tym  od  1981
przewodniczący Sekcji Rehabilitacji przy  Zarządzie Głównym),
sekretarz Generalny Światowej Federacji Chirurgów Kręgosłupa
i  Spondyliatrii  (od  1983),  członek  Komitetu  Redakcyjnego
„Chirurgii  Narządów  Ruchu  i  Ortopedii  Polskiej”  (od  1984).
Aktywny członek  i  działacz TWK od 1961 r. Współorganizator
Oddziału Wojewódzkiego TWK we Wrocławiu, przewodniczący
Sekcji Lekarskiej Oddziału Wojewódzkiego TWK we Wrocławiu
(1961-66), prezes Oddziału Wojewódzkiego TWK we Wrocławiu
(1967-1970),  członek  Zarządu  Głównego  TWK  (1970-84).
Inicjator i współorganizator Ogólnokrajowego Dnia Rehabilitacji
Dziecka  (ODRD)  TWK  we  Wrocławiu  (1975).  Odznaczony
Krzyżem  Kawalerskim  Orderu  Odrodzenia  Polski,  Srebrnym
Krzyżem  Zasługi,  Złotą  Odznaką  „Zasłużony  dla  Dolnego
Śląska”,  Lekarz  Zasłużony  w  Medycynie  (Międzynarodowe
Centrum Biograficzne - Cambridge), Medalem „Twórcy Polskiej
Rehabilitacji”,  Medalem im. Prof.  Wiktora Degi, Złotą Odznaką
TWK, Przyjaciel Dziecka, Orderem Uśmiechu i innymi.



Tadeusz Majewski

Urodzony  24.02.1931r. w  Kórniku  koło  Poznania. Absolwent
psychologii  na  Katolickim  Uniwersytecie  Lubelskim  (1955r.).
Od  1955r.  psycholog i  wychowawca  w  Zakładzie  dla  Dzieci
Niewidomych  w Laskach koło Warszawy. Następnie pracował
w  Zakładzie  Rehabilitacji  Podstawowej  i  Społecznej,
prowadzonym  przez  Polski  Związek  Niewidomych.  Na
podstawie  pracy  „Rehabilitacja  psychiczna  ociemniałych”
uzyskał  w  1969r.  stopień  doktora  nauk humanistycznych  ze
specjalnością w psychologii defektologicznej na Uniwersytecie
Jagiellońskim  w  Krakowie.  W  latach  1963-81  pracował  w
Ministerstwie  Zdrowia  i  Opieki  Społecznej  w  Warszawie.  Od
1977r.  był  naczelnikiem Wydziału  Rehabilitacji  Zawodowej  w
Departamencie Rehabilitacji.  Od 1976r. pracownik dydaktyczny
m.in.  w  Centrum  Medycznym Kształcenia Podyplomowego  w
Warszawie,  Zakładzie  Psychopedagogiki  Specjalnej  na
Wydziale  Pedagogiki  i  Psychologii   Uniwersytetu  Marii  Curie-
Skłodowskiej  w  Lublinie,  Akademii  Pedagogiki  Specjalnej  w
Warszawie.  Brał  udział  w  wielu  konferencjach  naukowych
krajowych i zagranicznych (m.in. w Austrii, Norwegii, Teheranie,
Finlandii,  Szwecji  i  Nowej  Zelandii).  Był  ekspertem
Międzynarodowej  Organizacji  Pracy  w  Iranie  w  zakresie
poradnictwa zawodowego oraz oceny zdolności do pracy osób
niepełnosprawnych  (1975-76).  Napisał  poradnik:  Vocational
Guidance of  the  Disabled  (Poradnictwo  zawodowe  dla  osób
niepełnosprawnych)  przeznaczony  dla  pracowników
zajmujących się w Iranie sprawami rehabilitacji zawodowej osób
niepełnosprawnych.  Została  ona  przetłumaczona  na  język
perski i opublikowana w Teheranie w 1976 roku. Następnie w
latach 1981-87 był  doradcą  w Ministerstwie Spraw Socjalnych
w  Nairobi  w  Kenii,  gdzie  przeprowadził  szkolenia  i
przygotowywał  materiały  szkoleniowe  m.in.  na  temat
rehabilitacji  zawodowej  i  środowiskowej  osób
niepełnosprawnych. Zorganizował  i  prowadził  w  Nairobi



Afrykański  Instytut  Rehabilitacji,  którego  głównym  zadaniem
było kształcenie pracowników do spraw rehabilitacji zawodowej
i  zatrudnienia osób niepełnosprawnych z krajów afrykańskich.
Członek Rady Naukowej  przy  Polskim Związku Niewidomych.
Założyciel i wieloletni członek Zarządu Głównego Towarzystwa
Pomocy  Osobom Głuchoniewidomym.  Autor  30  prac  i  ponad
400  artykułów  poświęconych  problematyce  edukacyjnej  i
rehabilitacyjnej   osób  niewidomych  i  słabowidzących,
głuchoniewidomych  oraz  ogólnie  osób  niepełnosprawnych.
Wieloletni  członek  i  działacz  Zarządu  Głównego  Polskiego
Towarzystwa  Walki  z  Kalectwem.  Członek  Społecznej  Rady
Naukowej  TWK.  Ekspert  TWK  ds.  rehabilitacji  osób
niepełnosprawnych  i  głuchoniemych  oraz  kontaktów
zagranicznych. W 2004  został  odznaczony  Medalem  Twórcy
Polskiej Rehabilitacji przyznanym przez TWK. 

Jerzy Krzysztof Mikulski

Urodzony  6.05.1934r.  W  latach  1957-1963  studiował  na
Wydziale  Pedagogiki  Uniwersytetu  Warszawskiego.  Tytuł
naukowy doktora nauk humanistycznych uzyskał na Wydziale
Filozoficzno-Historycznym Uniwersytetu  Łódzkiego w  Łodzi  w
1972r.   był  nauczycielem  historii  i  kierownikiem  Szkoły
Podstawowej nr 8 w Warszawie w latach 1963-1970. Następnie
był dyrektorem Państwowej  Szkoły Pracowników Socjalnych w
Warszawie. W latach  1980-2001 był adiunktem, dyrektorem ds.
naukowych w  Centrum  Naukowo-Badawczym  Spółdzielczości
Inwalidów,  a  następnie  w  Centrum  Badawczo-Rozwojowym
Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych w Warszawie. W latach
1979-1983  był  dyrektorem Zakładu Badawczego  Centralnego
Związku Spółdzielni Inwalidów w Warszawie. Współorganizator
badań  z  Instytutem  Filozofii  i  Socjologii  PAN  nt.  „System



rehabilitacji  zawodowej  i  zatrudnienia  osób
niepełnosprawnych”.  Kierownik  badań  w  CEBRON
„Rehabilitacja  i  zatrudnienie  osób  niepełnosprawnych  na
wolnym  rynku  pracy”  oraz  w  projekcie  EQUAL-ZORON
„Związkowa  promocja  i  ochrona  równouprawnienia  osób
niepełnosprawnych w zatrudnieniu”. Od 1992 wykładowca teorii
i metodyki pracy socjalnej, rehabilitacji społecznej i zawodowej
oraz polityki społecznej w szkołach wyższych. Wypromował 11
prac  magisterskich  i  46  licencjackich.  Był  redaktorem
naczelnym  kwartalnika  „Problemy  Rehabilitacji  Społecznej  i
zawodowej”   oraz  wydawcą  „Vademecum  Rehabilitacji”.
Członek  Komisji  Wydawniczej  Kwartalnika  „Rehabilitation
Education”  Official  Journal  of  the  National  Council  on
Rehabilitation Education (USA).  Współredaktor raportu z badań
„Rehabilitacja  i  zatrudnienie  osób  niepełnosprawnych  na
otwartym  rynku  pracy”  wydanym  przez  TWK.  Redaktor  oraz
współautor  monografii  „Rehabilitacja  osób niepełnosprawnych
jako  służba  społeczna  TWK”.  Brał  aktywny  udział  w  wielu
konferencjach  krajowych  i  zagranicznych.  Wicedyrektor  i
współorganizator  dwóch  międzynarodowych  seminariów
spotkania  ekspertów  zorganizowanych  wspólnie  przez
Centralny Związek Spółdzielni  Inwalidów, Ministerstwo  Pracy i
Spraw  Socjalnych  oraz  Europaisches  Zentrum  w  Wiedniu.
Kierownik  i  współorganizator  pięciu  konferencji  krajowych. W
swoim dorobku posiada ok. 170 pozycji: 10 książek i broszur,
40  pozycji  w  pracach zbiorowych.  Jest  autorem  rozdziału  w
pracy zbiorowej  na temat służb socjalnych wydajnej w języku
japońskim.  Z-ca  sekretarza  generalnego  Zarządu  Głównego
TWK  w  latach  1972-1977,  członek  Prezydium  Zarządu
Głównego  TWK  w  latach  do  1983r.  Jego  uczestnictwo  w
Komisji Wychowania Fizycznego i Sportu w ZSSP „Start” (1986-
1990) oraz członkowstwo w Komitecie  Rehabilitacji i Adaptacji
Społecznej  PAN (1981-1998)  z  rekomendacji  TWK  pozwoliło
mu na udział  konferencjach w Berlinie i Wiedniu, a także w II
Kongresie  TWK.  Członek  Społecznej  Rady  Naukowej  TWK.
Odznaczony  Medalem  Twórcy  Polskiej  Rehabilitacji  i  Złotą
Odznaką TWK. 



Janusz Kirenko

Urodzony  08.12.1954r.  w  Lublinie.  Syn  Józefa  i  Wandy.
Studiował  w  latach  1978-82  na  Wydziale  Pedagogiki  i
Psychologii Uniwersytetu  Marii  Curie-Skłodowskiej  w Lublinie.
Pracę  na  UMCS  rozpoczął  w  Zakładzie  Psychopedagogiki
Specjalnej  na  WPiP  na  stanowiskach:  asystenta,  starszego
asystenta, adiunkta, a od 2002 roku profesora nadzwyczajnego
UMCS. W czerwcu 2009 roku otrzymał tytuł naukowy profesora.
Od 2005 roku jest kierownikiem Zakładu Pedeutologii i Edukacji
Zdrowotnej. Trzecią kadencję (od 2003) pełni funkcję dyrektora
Instytutu  Pedagogiki  UMCS.  W  dorobku  naukowym  posiada
łącznie  138  prac,  w  tym  103  publikacje  indywidualne  i  35
współautorskie.  Składa  się  on  z:  14  monografii,  ponad  100
rozpraw  i  artykułów  naukowych,  raportów  z  badań,  prac
redakcyjnych,  opracowań  dydaktycznych  w  formie  koncepcji
kształcenia,  planów  i  programów  studiów  oraz  projektów
praktycznych  do  wykorzystania  w  edukacji  specjalnej  i
zdrowotnej  oraz  rehabilitacji.  Do  najważniejszych  należą:
Psychospołeczne przystosowanie osób z  paraplegią, Niektóre
uwarunkowania  psychospołecznego  funkcjonowania  osób  z
uszkodzeniem  rdzenia  kręgowego,  Psychospołeczne
determinanty  funkcjonowania  seksualnego  osób  z
uszkodzeniem  rdzenia  kręgowego,  Seks  po  uszkodzeniu
rdzenia  kręgowego,  Wsparcie  społeczne  osób  z
niepełnosprawnością,  Oblicza niepełnosprawności,  Edukacja i
rehabilitacja  osób z  upośledzeniem  umysłowym,  Odkrywanie
niepełnosprawności  wzrokowej  w  nauczaniu  włączającym,
Indywidualna  i  społeczna  percepcja  niepełnosprawności,
Zasoby osobiste w chorobach psychosomatycznych. Odegrały
one znaczącą rolę w wyodrębnieniu, rozwoju i umacnianiu się
pedagogiki specjalnej ogólnej i rehabilitacji, szczególnie teorii i
praktyki  rehabilitacji  i  edukacji  osób  z  niepełnosprawnością
ruchową  i  upośledzeniem  umysłowym.  Od  1980  roku  pełnił
funkcję w Członka Zarządu Wojewódzkiego Oddziału  TWK w



Lublinie.  Członek  Społecznej  Rady  Naukowej  TWK.  Ekspert
TWK  ds.  seksuologii  osób  niepełnosprawnych.  Za  swoją
działalność naukową, dydaktyczną i społeczną był wielokrotnie
wyróżniany  i  nagradzany.  Odznaczony  Medalem  Twórcy
Polskiej Rehabilitacji, Złotą Odznaką TWK i Srebrnym Krzyżem
Zasługi.  Oprócz  pracy  naukowo-dydaktycznej  i  działalności
społecznej zajmuje się malarstwem sztalugowym (kilka wystaw
indywidualnych  i  zbiorowych).  W  2007r.  debiutował  tomikiem
wierszy w konwencji haiku, pt. Nieodgadnione snu udręki, by w
kolejnych latach opublikować: W drażliwości swej, i Takie tam,
portrety,  refleksje,  impresje.  Projektuje  również  okładki  do
książek. 

Józef Kazimierz Sowa

prof.  dr  hab.,  urodzony  6.08.1939  roku  w  Grochowem.
Absolwent studiów pedagogicznych w Mielcu (1958),  Studium
Nauczycielskiego  w  Rzeszowie  (1960),  Wyższej  Szkoły
Pedagogiki  Specjalnej  w  Warszawie  (1974),  studiów
doktoranckich  w  Wyższej  Szkole  Pedagogicznej  w  Krakowie
(1979).  Habilitację  uzyskał  w  Uniwersytecie  Wrocławskim
(1988), staż naukowy odbył w Instytucie Defektologii Akademii
Nauk  Pedagogicznych  w  Moskwie  oraz  w  College  Orchard
Lacke  w  Michigan.  Dyrektor  Szkoły  Podstawowej  nr  6  w
Rzeszowie (1966-1967), Starszy  Wizytator KOS w Rzeszowie
(1966-1967), prezes Zarządu Okręgu ZNP w Rzeszowie (1973)
oraz  nauczyciel akademicki  Wyższej  Szkoły  Pedagogicznej w
Rzeszowie (1974-2000).  Pełnił  funkcje jako: członek  Senatu i
przewodniczący  Senackiej  Komisji  ds.  Rozwoju  Uczelni,
prodziekan  Wydziału  Społeczno-Pedagogicznego  WSP,



kierownik  Zakładu Pedagogiki  Rewalidacyjnej,  z-ca dyrektora
Instytutu  Pedagogiki  WSP,  prof.  Akademii  Pedagogicznej  w
Krakowie,  kierownik  Zakładu  Integracji  Społecznej.  Działacz
związkowy  ZNP  (1960-1980),  działacz  harcerski,  kierownik
Referatu Drużyn „Nieprzetartego Szlaku” (1976-1979). Inicjator
utworzenia  i  przewodniczący  kapituły  Podkarpackiego
Funduszu  stypendialnego  im.  gen.  Wł.  Sikorskiego  (2000-
2002). Wiceprezes Zarządu Wojewódzkiego TWK w Rzeszowie
(1985-2000), Członek TWK (1975-2004), przewodniczący sekcji
Psychologiczno-Pedagogicznej  ZG  TWK  (1980-1989).
Przewodniczący  Głównej  Komisji  Rewizyjnej  (1994-1996).
Członek  Społecznej  Rady  Naukowej  TWK.  Jego  prace
badawczo-eksperymentalne  dotyczą:  rozwoju  zawodowego  i
społecznego  oraz  efektywności  procesu  rehabilitacji  dzieci  i
młodzieży  o  specyficznych  potrzebach  edukacyjnych  –  z
niepełnosprawnością  intelektualną,  rozwoju  słownictwa,
świadomości wychowawczej nauczycieli i rodziców. Organizator
wielu  ogólnopolskich  i  międzynarodowych  konferencji
naukowych.  Opublikował  16  pozycji  publicystycznych,  173
artykuły naukowe, 10 recenzji, 14 książek monograficznych, 15
prac  redakcyjnych.  Odznaczony Krzyżem  Kawalerskim OOP,
Złotym Krzyżem Zasługi, Medalem Komisji Edukacji Narodowej,
Złotą  Odznaką  TWK,  Zasłużony  dla  Województwa
Przemyskiego,  Zasłużony  dla  Województwa  Rzeszowskiego.
Nagrodzony  medalem w  konkursie  „Osobowość Roku  2001”-
„Józef 2001” w woj. Podkarpackim.



Janusz Koniusz

Urodzony ur. 1 lutego 1934 r. w Sosnowcu. Syn Piotra, górnika,
i  Zofii  z  d.  Bartosińskiej.  Studia  polonistyczne  rozpoczęte  w
Wyższej Szkole Pedagogicznej w Katowicach ukończył na UAM
w Poznaniu. Od 1956 r. w Zielonej Górze, gdzie był jednym ze
współorganizatorów,  a  następnie  długoletnim  sekretarzem
Lubuskiego Towarzystwa  Kultury, które zrzeszało towarzystwa
powiatowe,  lokalne,  wydawało  książki  literackie  i  popularno
naukowe,  realizowało filmy  krótkometrażowe,  upowszechniało
wiedzę o polskości ziem zachodnich. Uczestniczył w powołaniu
Towarzystwa  (1957 r.),  później był kierownikiem literackim. W
latach  1980  -  90  redaktorem  naczelnym  czasopisma
"Nadodrze",  które  odegrało  ogromną  rolę  kulturotwórczą  w
regionie.  Współzałożyciel  i  długoletni  redaktor  czasopisma
Polskiego Towarzystwa  Walki z  Kalectwem -„Serce i  Troska”,
na którego łamach opublikował  wiele artykułów podejmujących
problematykę  osób  starszych,  chorych,  niepełnosprawnych.
Uczestniczył  w  komisjach  oceniających  prace  nadsyłane  na
ogólnopolskie konkursy pamiętnikarskie pt. "Na przekór losowi",
adresowane do osób niepełnosprawnych i ich rodzin. Pod jego
redakcją ukazały się w Zielonej Górze dwa zbiory pamiętników i
wspomnień  osób  niepełnosprawnych,  które  spotkały  się  z
dużym  zainteresowaniem  czytelników.  Janusz  Koniusz
debiutował  w  1958 r.  arkuszem poetyckim "Tempo krążenia".
Do chwili  obecnej opublikował  kilkanaście książek poetyckich,
prozatorskich  oraz  eseistycznych.  Jest  autorem  słuchowisk
radiowych  zrealizowanych  przez  rozgłośnie  w  Warszawie,
Katowicach i  Zielonej  Górze  oraz widowiska telewizyjnego, w
których  to  tekstach  m.  in.  podejmuje  problematykę  osób
okaleczonych w  wypadkach górniczych.  Publicysta.  Redaktor
różnych periodyków, antologii, almanachów, zbiorów reportaży,
legend  i  baśni  lubuskich oraz pamiętników  żołnierzy  II  wojny
światowej  i  mieszkańców  Ziemi  Lubuskiej.  Jego  niektóre
wiersze,  opowiadania  i  szkice  publicystyczne  przełożone  na



języki  obce  ukazały  się  w  zagranicznych  antologiach  i
czasopismach. Ekspert TWK ds. literackich. Odznaczony Złotą
Odznaką TWK  oraz Medalem prof. Wiktora Degi. 

Henryk Waszkowski

Urodzony  15.09.1939  roku  w  Kocku.  Syn  Leona  i  Joanny.
Studiował  historię na Uniwersytecie Marii Curie – Skłodowskiej
w  Lublinie  (1958-1963).  Następnie  w  latach  1978-1981
studiował  na  Uniwersytecie  Warszawskim  pedagogikę
rewalidacyjną (studium doktoranckie). Jego praca i działalność
społeczna przeplata się wzajemnie na niwie pięciu środowisk
społecznych:  harcerstwa,  spółdzielczości  mieszkaniowej,
spółdzielczości  inwalidów  i  sportu  osób  niepełnosprawnych
oraz  Polskiego Towarzystwa  Walki z Kalectwem.  Pracował  w
Komendzie Chorągwi  ZHP w Lublinie, następnie w Lubelskiej
Spółdzielni  Mieszkaniowej  i  Rzeszowskiej  Spółdzielni
Mieszkaniowej  oraz  przez  23  lata  w  Regionalnym  Związku
Spółdzielni  Inwalidów  w  Rzeszowie  jako  Zastępca  Prezesa
Zarządu ds. rehabilitacji i samorządu. 
Współzałożyciel  i  wieloletni  Prezes  Zrzeszenia  Sportowego
Inwalidów „Start”  w  Rzeszowie.  W  latach 1974-1990 członek
Rady  Głównej  ZSSP  „Start”  i  wiceprzewodniczący  Komisji
Wychowania  Fizycznego  i  Sportu  Inwalidów.  Współzałożyciel
Komitetu  Paraolimpijskiego.  Radny  i  przewodniczący  Komisji
Samorządu  Miejskiej  Rady  Narodowej  w  Rzeszowie  (1969-
1973). Wiceprzewodniczący  Komisji  Samorządu Wojewódzkiej
Rady Narodowej (1974-1973). Jeden z głównych organizatorów
i  popularyzatorów  rehabilitacji  społecznej  i  zawodowej  w
województwie  podkarpackim.  Do  Jego  sukcesów  zaliczyć
można organizowanie pierwszych zakładów pracy  chronionej,
kół sportowych w spółdzielniach inwalidów, oraz pierwszych w
Polsce  turnusów  nauki  mowy  przełykowej  dla  osób  po
onkologicznej operacji  krtani.  Organizator  14 ogólnokrajowych



konferencji  naukowych,  zakończonych wydawnictwami.  Autor
wielu artykułów o tematyce rehabilitacji społecznej i zawodowej
oraz sportu  niepełnosprawnych. Redaktor i  wydawca książek  i
publikacji.  Od 2003 r.  prezes Zarządu Głównego TWK. Przez
dwie kadencje członek Krajowej Rady Konsultacyjnej ds. Osób
Niepełnosprawnych.  Członek  Rady  Nadzorczej  PFRON.
Inicjator  i  założyciel  Polskiej  Unii  Rehabilitacji  i  Aktywizacji
Zawodowej.  Odznaczony  Krzyżami  Kawalerskim i  Oficerskim
Orderu  Odrodzenia  Polski  oraz  Medalem  Twórcy  Polskiej
Rehabilitacji i innymi odznaczeniami.  

Leonard Januszko

Urodzony  20.07.1938r.  studiował  na  Wydziale  Lekarskim
Uniwersytetu  Medycznego  w  Białymstoku.  Po  uzyskaniu
specjalizacji  z  neurologii  (1967r.)  podjął  pracę  w  pionie
rehabilitacji z inspiracji prof. Wiktora Degi. Jako pierwszy lekarz
w  województwie  uzyskał  specjalizację  II-go  stopnia  z
rehabilitacji  w  1973r.,  a  w  1975r.  uzyskał  specjalizację  z
organizacji ochrony zdrowia. Stopień doktora nauk medycznych
uzyskał  w  1979r.  na  podstawie  pracy  „Polineuropatia
wibracyjna”. W 1989r. ukończył Centralne Studium Prawne dla
Lekarzy.  Współzałożyciel  i  pierwszy  prezes  Zarządu
Wojewódzkiego Oddziału TWK w Olsztynie (1968-2008). Przez
43 lata kierował Oddziałem na wysokim stopniu efektywnych i
innowacyjnych działań. Odbył staże naukowe i kursy w zakresie
rehabilitacji:  kurs  WHO  w  Konstancinie  (1968),  kurs  w
Belgradzie i Lublanie (1974), Brukseli (1976), Toronto i Detroit
(1984). Prowadził kurs WHO dla lekarzy z krajów azjatyckich w
Ułan  Bator.  Od  1971r.  pracował  w  krajowym  zespole
specjalistycznym  oraz  pełnił  obowiązki  specjalisty
wojewódzkiego d.s. rehabilitacji. Zorganizował pierwszy Oddział
rehabilitacji  w  Szpitalu  Powiatowym  w  Giżycku  (1969)  oraz
Szpitalu Wojewódzkim w Olsztynie (1970). Miał znaczny wkład
w  powołaniu  Wojewódzkiego  Szpitala  Rehabilitacyjnego  w



Górowie Iławeckim Wojewódzkiego Szpitala  Rehabilitacyjnego
dla Dzieci w Ameryce. Zorganizował Oddziały Rehabilitacyjne w
Szpitalach  Powiatowych  w  Ełku,  Bartoszycach,  Węgorzewie,
Morągu  i  Działdowie.  Wprowadził  własny  model  rehabilitacji
środowiskowej dla paraplegików i chorych po przebytym udarze
mózgu. Był kierownikiem specjalizacji 32 lekarzy. Zorganizował
9  zjazdów i  sympozjów  o  zasięgu  krajowym  i  regionalnym.
Przedstawiciel  Polski  w Komisji  Medycznej  RJ  (1968)  wraz  z
prof.  K.  Milanowską.  Organizator  Oddziału  Warmińsko-
Mazurskiego PTRh. Autor 35 prac naukowych. Jest dziekanem
Wydziału  Fizjoterapii  Olsztyńskiej  Szkoły  Wyższej  im.  J.
Rusieckiego w Olsztynie. Członek Społecznej  Rady Naukowej
TWK.  Członek  Zarządu  Głównego  TWK.  Odznaczony  m.in.
Złotym Krzyżem Zasługi, Krzyżem Kawalerskim OOP, Medalem
Twórcy Polskiej Rehabilitacji, Medalem prof. Wiktora Degi, Złotą
Odznaką TWK.

Jerzy Kwiatosiński

Urodzony  24.02.1937r.  Syn  Stanisława  i  Heleny.  Absolwent
prawa na  Uniwersytecie  im. Adama Mickiewicza w Poznaniu
(1969r.). Specjalista w zakresie interpretacji przepisów prawa o
organizacjach pożytku  publicznego i  wolontariacie.  Od 1992r.
mocno  zaangażowany  w  działalność  organizacji
pozarządowych  na  szczeblu  krajowym  i  międzynarodowym.
Skarbnik  i  przewodniczący  Rady  Rodziców  przy
Specjalistycznym  Ośrodku  Diagnozy  i  Rehabilitacji  Dzieci  i
Młodzieży  z  Wadą Słuchu  w  Szczecinie.  Od  1996r.  Członek
Zarządu  i  Skarbnik  Oddziału  Wojewódzkiego  Polskiego
Towarzystwa  Walki  z  Kalectwem  w  Szczecinie.  Od  2004r.
członek  Zarządu  Głównego  TWK,  w   2008r.  na  Zjeździe
Krajowym został wybrany skarbnikiem ZG TWK. Pełniąc funkcję
skarbnika  przyczynił  się  do  znacznego  zwiększenia  działań



Oddziału  TWK,  poprzez  pozyskiwanie  środków finansowych.
Od  2002r.  członek,  założyciel,  a  obecnie  wiceprezes
Zachodniopomorskiego Forum Organizacji Socjalnych. Inicjator
i uczestnik niemiecko-polskiego projektu „Senior Tosk Force” –
jest  certyfikowanym  doradcą  merytorycznym  w  zakresie
aktywizacji  zawodowo-społecznej  osób  starszych.  Od  2004r.
redaktor  naczelny kwartalnika ”Na  Fali”.  Został  wyróżniony  w
plebiscycie  organizacji  pozarządowych  woj.
Zachodniopomorskiego  tytułem  „Lider  Organizacji
Pozarządowej”  nadanym  przez  Prezydenta  Szczecina.  Od
2009r.  jest  członkiem Społecznej  Rady Pożytku  Publicznego
przy Prezydencie Szczecina. Prowadzi porady prawne dla osób
niepełnosprawnych  i  ich  rodzin  z  terenu  województwa
zachodniopomorskiego,  świadczy  pomoc  charytatywną  w
środowiskach  osób  zagrożonych  wykluczeniem  społecznym.
Ekspert w X Konwencji Ruchu przeciw Bezradności Społecznej
powołany  przez  Rzecznika  Praw  Obywatelskich  Janusza
Kochanowskiego.  Odznaczony  Złotym  Krzyżem  Zasługi
(2004r.) Złotym Medalem za Zasługi dla Pożarnictwa  (1978r.),
Gryfem Pomorskim (1978r.). Ponadto - Pamiątkowym Medalem
im. prof. Wiktora Degi  (2000r.),  Złotą Odznaką TWK (2002r.) i
Medalem „Twórcy Polskiej Rehabilitacji (2008r. ).

Józef Patkiewicz

Urodzony 14.09.1944 roku. Syn Edwarda i Heleny. Absolwent
wydziału  Matematyki  Uniwersytetu  Wrocławskiego (1969).  W
pracy  zawodowej  sprawował  między  innymi  funkcje:
programisty  i  projektanta,  wykładowcy,  adiunkta  naukowo-
badawczego, kierownika ośrodka komputerowego. Od 1991 r.
prezes  Oddziału  Wojewódzkiego  TWK  we  Wrocławiu  .
Wiceprezes  Zarządu  Głównego  TWK.  Współzałożyciel



Akademickiej  Sekcji  Zarządu  Głównego  TWK  przy  Oddziale
Wojewódzkim TWK we Wrocławiu (1968). Organizator szeregu
ogólnopolskich  i  międzynarodowych  konferencji  naukowych  i
sympozjów:  Ogólnokrajowy Dzień Rehabilitacji  Dziecka TWK-
Wrocław  (  od  1975)  Przewodniczący  Komitetów
Organizacyjnych:  Wojewódzkiej  Konferencji  „Światowy  Dzień
Inwalidy”, Ogólnopolskich Spotkań Organizacji Pozarządowych
TO  ,Międzynarodowej  Konferencji  Naukowej  nt.  „Aktywność
ruchowa  osób  niepełnosprawnych”-  Ogólnopolskiego
Sympozjum  „Turystyka  dla  każdego”.  Organizator  szkoleń  i
imprez  turystycznych  i  kulturalnych  dla  osób
niepełnosprawnych.  Autor,  współautor  lub  redaktor  184
publikacji naukowych, popularnonaukowych i publicystycznych,
w tym 27 książek  w większości wydanych przez TWK-Wrocław.
Pełnomocnik  wojewody  wrocławskiego  ds.  osób
niepełnosprawnych  (1995-96),  przewodniczący  Dolnośląskiej
Wojewódzkiej  Społecznej  Rady ds.  Osób Niepełnosprawnych
(od 2007). Przewodniczący Rady Społecznej Specjalistycznego
Zespołu  Opieki  Zdrowotnej  we  Wrocławiu  (1999-2005),
przewodniczący  Rady  Społecznej  Zakładów  Sprzętu
Ortopedycznego we Wrocławiu (1999-2003). Członek Komitetu
Wykonawczego Europejskiego Roku Osób Niepełnosprawnych
Dolnośląskiego  Urzędu  Marszałkowskiego  (2003).  Pływak  –
wielokrotny mistrz Polski, nurek, żeglarz, współpracuje z PTTK.
Odznaczony:  Krzyżem  Oficerskim  Orderu  Odrodzenia  Polski
(2002),  Krzyżem  Kawalerskim  Orderu  Odrodzenia  Polski
(1992),  Złotym  Krzyżem  Zasługi  (1983),  Brązowym  Krzyżem
Zasługi  (1978),  Medalem  40  PL  (1984),  Złotą  Odznaką
„Zasłużony Działacz Turystyki” (1981), Odznaką Honorową „Za
Zasługi  dla  Turystyki”  (2006),  Medalem  Kultury  Fizycznej,
Sportu  i  Turystyki  we  Wrocławiu  (1980),  Złotą  Honorową
Odznaką „Zasłużony dla Województwa Wrocławskiego i Miasta
Wrocławia  (1984  x  2),  Medalem  TWK  „Twórcy  Polskiej
Rehabilitacji”  (2005),  Medalem  im.  Profesora  Wiktora  Degi
(2000), Medalem TWK (1985), Złotą Honorową Odznaką TWK
(1972),  Statuetką  Oddziału  Wojewódzkiego  TWK  (2007),



Dyplomami  TWK,  Odznaką  „Przyjaciel  Dziecka”  (2002),
Medalem im. dr Henryka Jordana (2007) i innymi.

Lech Karbowski

Urodzony  30.05.1952r  w  Kowarach.  Absolwent  kierunku
administracja  na  Uniwersytecie  Wrocławskim  oraz  studiów
podyplomowych  „Doradca  zawodowy  na  europejskim  rynku
pracy” w  Wyższej  szkole  Handlowej  we  Wrocławiu.  Doradca
Zawodowy  w  Powiatowym  Urzędzie  Pracy  w  Jeleniej  Górze.
Jest  osobą  niepełnosprawną,  porusza  się  na  wózku
inwalidzkim.   Od  1992  r.  jest  Prezesem  Zarządu  Oddziału
Terenowego  TWK  w  Jeleniej  Górze,  na  X  i  XI  Zjeździe
Krajowym TWK powierzono mu funkcję wiceprezesa ZG TWK.
Współorganizator  pierwszego  w  Jeleniej  Górze  Warsztatu
Terapii  Zajęciowej  TWK.  Od  dwunastu  lat  organizator  bali
karnawałowych  z  wyborem  Niepełnosprawnego  Sportowca
Roku  oraz  imprez  integracyjnych.  Współorganizator  m.in.
międzynarodowych  turniejów  siatkówki  na  siedząco  im.  H.
Modrzejewskiego.  Współorganizator  sympozjów  „Życie  bez
bólu” oraz międzynarodowych konkursów plastycznych pt. „Żyją
Wśród  Nas”.  Moderator  Konferencji  pt.  „Od  przedszkola  do
zatrudnienia.  Rehabilitacja społeczna i  zawodowa  wyjściem z
izolacji”  podczas  Światowych  Dni  Inwalidy.  Zaangażowany
uczestnik  polityki  społecznej  nastawionej  na pełną  integrację
osób  niepełnosprawnych  oraz  lokalnej  społeczności,  dzięki
czemu został  po raz  kolejny  wybrany  członkiem  Powiatowej
Społecznej Rady ds. Osób Niepełnosprawnych przy  Staroście
Jeleniogórskim.  Aktywnie  współpracuje  z  instytucjami
administracji  samorządowej  co  skutkuje  likwidacją  barier
społecznych  i  architektonicznych.  Autor  wielu  artykułów
publicystycznych  poruszających  kwestie  niepełnosprawności,
broszur,  przewodników  i  informatorów  dla  osób



niepełnosprawnych  przyczyniających  się  do  popularyzacji
wiedzy  o  prawach  i  problemach  osób  niepełnosprawnych.
Sygnatariusz  Karkonoskiego  Sejmiku  Osób
Niepełnosprawnych.  W  ramach  TWK  prowadzi  szeroką
współpracę transgraniczną zarówno  z  Niemcami  (Zittau) jak  i
Czechami  (Liberec)  co  owocuje  wymianą  doświadczeń  oraz
wspólnymi  inicjatywami  dla  dobra  środowisk  osób
niepełnosprawnych  i  potrzebujących  pomocy  a  także
zaopatrzeniem  w  sprzęt  ortopedyczno  –  rehabilitacyjny.
Współzałożyciel Spółdzielni Socjalnej „Patron” w Jeleniej Górze
dla  osób  bezdomnych  oraz  niepełnosprawnych.  Organizator
kursów języka migowego dla osób zatrudnionych w instytucjach
administracji  samorządowej.  Pomysłodawca  i  organizator
konkursu  dla  pracodawców  subregionu  jeleniogórskiego
„Pracodawca  –  organizator   rehabilitacji   zawodowej   i
bezpiecznej   pracy„.  Z  Jego  inicjatywy  od  kwietnia  2010r.
powołano  Pełnomocnika  Osób  Niepełnosprawnych  przy
Prezydencie Jeleniej Góry.  Wyróżniony m.in.  nagrodą Ministra
Pracy i Polityki Społecznej oraz KKOOP, Złotą Odznaką TWK,
Medalem  Twórców  Polskiej  Rehabilitacji,  Medalem im.  Prof.
Wiktora  Degi  i  wieloma  odznaczeniami  branżowymi  i
resortowymi.

Liliana Jaraszkiewicz

Urodzona  21.04.1933r.  Córka  Józefa  i  Anny.  Absolwentka
Uniwersytetu  im.  Adama  Mickiewicza  w  Poznaniu. Magister
prawa. Członek TWK od 1978r.  W gorzowskim oddziale TWK
od  1980r.  pełniła  kolejno  funkcje  Członka  Zarządu,
Wiceprezesa, a  obecnie Przewodnicząca Komisji  Rewizyjnej.
We władzach  naczelnych TWK: Członek Zarządu Głównego,
członek  prezydium  ZG,  przewodnicząca  Głównego  Sądu



Koleżeńskiego,  wiceprzewodnicząca  Głównej  Komisji
Rewizyjnej  do  2008r. Przez  cały  czas  swojej  społecznej
aktywności  prowadziła sprawy  sądowe  i  udzielała  porad
prawnych   osobom  niepełnosprawnym,  zarówno  w  Oddziale
TWK,  jak  i  zespole  prawnym  Senatora  RP.   Pozyskiwała
sponsorów  dla  realizowanych  przez  gorzowski  oddział  TWK
zadań  statutowych.   W  Zarządzie  Głównym-uczestnictwo  w
pracach  legislacyjnych  (kolejne  edycje  statutu),  czynne
uczestnictwo  w  pracach  prezydium  kolejnych  Krajowych
Zjazdów Sprawozdawczo-Wyborczych TWK. Jest człowiekiem
wielkiego  serca,  wrażliwa  i  otwarta  na  wszelkie  potrzeby  i
problemy  drugiego  człowieka,  zawsze  gotowa  do  niesienia
pomocy, a  szczególnie oddana ludziom niepełnosprawnym. W
czasie wieloletniej działalności w PTWK była i jest inicjatorem i
współorganizatorem  wielu  projektów  służących  osobom
niepełnosprawnym;  konferencje,  sympozja,  spotkania
integracyjne,  programy  służące  rozwijaniu  zainteresowań.
Posiada  niesamowitą  umiejętność  jednania  różnych
społeczności, a także szczególny dar pozyskiwania sponsorów i
darczyńców  wspierających  naszą  działalność  materialnie.
Dzięki  bardzo bogatej   wiedzy  prawnej,  życiowej,  otwartości  i
życzliwości  cieszy  się  dużym  autorytetem  wśród  działaczy
organizacji  pozarządowych,  jak  i  samych  osób
niepełnosprawnych. Odznaczona  Złotym  Krzyżem  Zasługi,
Krzyżem  Kawalerskim  Orderu  Odrodzenia  Polski,  oraz
odznaczeniami  regionalnymi.  Ponadto  -  Złotą Odznaką TWK,
Medalem Twórców  Polskiej  Rehabilitacji.  Otrzymała  Godność
Członka  Honorowego  TWK  przyznany  na  ostatnim  Zjeździe
Krajowym TWK.



Andrzej Stecewicz

Urodzony 07.08.1933 r.  Syn Michała i  Aleksandry. Absolwent
Uniwersytetu  Marii  Curie-Skłodowskiej  w  Lublinie,  kierunek
psychologia.  Doktor  nauk  humanistycznych.  Założyciel  i
kierownik  Poradni  dla  Dzieci  i  Młodzieży  z  Wadami  Słuchu
(obecnie  Centrum  Diagnozy  i  Rehabilitacji)  przy  Polskim
Związku Głuchych. Dyrektor Centrum Diagnozy  i  Rehabilitacji
Dzieci  i  młodzieży  z  Wadą  Słuchu  w  Szczecinie.  Inicjator  i
realizator nowatorskich metod rehabilitacji dzieci z wadą słuchu.
Współorganizator Oddziału TWK w Szczecinie (1972 r.) i pięciu
kół  oddziału  w  terenie.  Pełnił  funkcję  wiceprezesa  zarządu
szczecińskiego  oddziału  TWK  (1972  -1973),  a  od  1973  r.
Prezesa  Zarządu Oddziału  Wojewódzkiego TWK. Przez  dwie
kadencje Członek Prezydium Zarządu Głównego TWK. Ekspert
TWK  ds.  problematyki  osób  niesłyszących  i  współpracy  z
Polskim  Związkiem  Głuchych.  Członek  Społecznej  Rady
naukowej  TWK. Autor  ponad 50 artykułów,  organizator  wielu
konferencji naukowych, w tym 8. międzynarodowych. Założyciel
i  przez  okres  kilku  kadencji  Prezes  Polskiego  Towarzystwa
Logopedycznego  w  Szczecinie.  Organizator  turnusów
rehabilitacyjnych dla  dzieci  niesłyszących z  polskich rodzin  z
Wileńszczyzny.  Organizator  wielu  przedsięwzięć  Oddziału  w
pozyskiwaniu funduszy  krajowych i  europejskich niezbędnych
do  udzielania  coraz  szerszej  pomocy  niepełnosprawnym
osobom  z  regionu  zachodniopomorskiego.  Odznaczony
Krzyżem  Kawalerskim  Orderu  Odrodzenia  Polski,  Medalem
Komisji Edukacji Narodowej, Krzyżem Zasługi dla ZHP, Złotym
Krzyżem Zasługi, i   Odznaką za  Wzorową   Pracę w Służbie
Zdrowia.  Wyróżniony  Złotą  Odznaką TWK, Medalem Twórcy
Polskiej Rehabilitacji, Odznaką Gryfa Pomorskiego i Przyjaciela
Dziecka .



Edward Zbigniew Kaźmierak

Urodzony 14.03.1935r.  Syn Józefa i  Bronisławy.  Doktor nauk
humanistycznych.  Absolwent  Szkoły  Głównej  Planowania  i
Statystyki w Warszawie, Studium Ortopedycznego w Poznaniu,
Uniwersytetu  Marii  Curie-Skłodowskiej  w  Lublinie.  W  latach
1962-2002r.  był  kierownikiem,  a  następnie  dyrektorem
Wojewódzkiej  Przychodni  Zaopatrzenia  Ortopedycznego  i
Środków Pomocniczych SPZO w Lublinie.  Po wprowadzonej w
1999r. reformie służby zdrowia był organizatorem i opiekunem
merytorycznym gabinetów ortopedyczno – rehabilitacyjnych w
byłych  powiatach.   Od  2002r.  konsultant  ortopedyczno-
protetyczny  Międzywojewódzkiej  Spółdzielni  Inwalidów  w
Lublinie.   Jest  pracownikiem  dydaktycznym  w  uczelniach
wyższych:  Akademii  Medycznej  w  Lublinie,  Wyższej  Szkole
Pedagogicznej  TWP  Wydział  Nauk  o  Wychowaniu  W
Warszawie,  Instytutu  Pedagogiki  w  Lublinie,  Wszechnicy
Świętokrzyskiej  w  Kielcach  (kształcenie  zamiejscowe  w
Lublinie),  Wyższej  Szkole  Umiejętności  Pedagogicznych  i
Zarządzania  w  Rykach.  Jest  również  współorganizatorem
wydziału  i  nauczycielem dydaktycznym z zakresu ortopedii  w
Medycznym  Studium  Zawodowym  w  Lublinie.  Prowadzi
szkolenia kadry  lekarzy  medycyny I  i  II-go stopnia z  zakresu
zaopatrzenia  ortopedycznego  i  rehabilitacji  kompleksowej.
Autor  i  współautor  licznych  publikacji  na  temat  rehabilitacji
medycznej, społecznej i zawodowej, a także przewodników dla
osób niepełnosprawnych. Organizator konferencji  naukowych,
w  tym  także  międzynarodowych,  dotyczących  tematyki
niepełnosprawności  i  rehabilitacji.  Współzałożyciel  Oddziału
TWK w Lublinie. Od początku swojej działalności zawodowej i
społecznej  z  powodzeniem  i  ogromnym  zaangażowaniem
działa  na rzecz poprawy sytuacji  osób niepełnosprawnych, w
ramach Oddziału TWK w Lublinie, a także w organach Zarządu
Głównego  TWK  oraz  na  forum   organizacji  społecznych,
samorządowych  i  państwowych  zajmujących  się  problemem



niepełnosprawności, jej  przyczyn i  skutków. W latach 1963-73
był wiceprezesem, a od 1973r. jest prezesem Oddziału TWK w
Lublinie. Jest konsultantem Zarządu Głównego TWK do spraw
zaopatrzenia  ortopedycznego.  Odznaczony  Krzyżem
Kawalerskim za  osiągnięcia  zawodowe  i  naukowe  na  rzecz
osób  niepełnosprawnych,  Medalem  Twórców  Polskiej
Rehabilitacji, Złotą Odznaką TWK. 

Andrzej Renes

Urodzony 25.09.1958r. w Grodkowie, woj. Opolskie. Ukończył z
wyróżnieniem Akademię Sztuk  Pięknych w Warszawie, dyplom
uzyskał  w  pracowni  prof.  S.  Słoniny.  W  latach  1985-86
studiował na Academie Rohale des Beaux Arts  w Brukseli. W
latach 1985-89 był wykładowcą w Wyższej  Szkole Pedagogiki
Specjalnej.  W  jego  dorobku  są  tak  wspaniałe  dzieła  jak
warszawski pomnik kardynała S. Wyszyńskiego (1986), Pomnik
Prezydenta  Warszawy  S.  Starzyńskiego  (1993),  Pomnik  Wł.
Grabskiego W Łowiczu (1994), Popiersie K. Makuszyńskiego w
Zakopanem (1995), Pomnik P. Skargi w Grójcu (1996), Pomnik
M.  Ogińskiego W Guzowie  (1998),  Pomnik  J. Piłsudskiego w
Komorowie (1999).  Wykonawca statuetek „Wiktora” – nagrody
dla  osobowości  telewizyjnych,  „Nagrody  Kisiela”–  tygodnika
Wprost,  „Championa”  –  nagrody  dla  10.  najlepszych
sportowców  roku,  statuetkę  PFRON.  Jego  rzeźby
prezentowane były na wystawach indywidualnych w kraju i za
granicą.  Znajdują się  w muzeach i  kolekcjach prywatnych. W
czasie  studiów  zajmował  się  twórczością  dzieci
niepełnosprawnych, która zaowocowała czterema książkami dla
dzieci  niewidomych. Od  1987 roku związany  z  TWK. Autor  i
wykonawca  Medalu Twórców  Polskiej  Rehabilitacji.  Prowadził
warsztaty  plastyczne z dziećmi  niepełnosprawnymi  w ośrodku
TWK  w  Mielnicy  nad  Gopłem.  W  1999  roku  otrzymał
przyznawany przez dzieci Order Uśmiechu. Członek Społecznej



Rady Naukowej TWK ds. rzeźby i malarstwa. Odznaczony Złotą
Odznaką TWK .

Sylwester Nowak

Urodzony  05.12.1931r.  Syn  Franciszka  i  Marii.  Absolwent
Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego oraz Uniwersytetu Marii
Curie-Skłodowskiej  w  Lublinie. Doktor nauk humanistycznych.
Wieloletni  pracownik  w  zawodzie  psychologa  i  logopedy  w
placówkach  psychologicznych  i  rehabilitacyjnych  służby
zdrowia,  edukacji, spółdzielczości inwalidów. Członek TWK od
1961r. od 1996r.  Pełni funkcję Prezesa Oddziału  Terenowego
TWK  w  Bydgoszczy.  Inicjował  tworzenie  zakładów  pracy
chronionej  dla  osób  ze  złożonymi  niepełnosprawnościami  w
spółdzielniach  inwalidów.  Konsultant  rehabilitowania
głuchoniemych  z  całego  kraju  w  Ośrodku  Rehabilitacji
Zawodowej  Niewidomych  w  Bydgoszczy.  Pomysłodawca  i
realizator  „Banku  pomocy  terapeutycznej”  (1991)  jako formy
wspierania  rozwoju  dzieci  niepełnosprawnych,  którego  istotą
działania  jest  gromadzenie  i  udostępnianie  rodzicom,
nauczycielom  i  terapeutom  specjalistycznych  przedmiotów  i
materiałów niezbędnych w pracy z  dziećmi.  Współorganizator
Oddziału  Dzieci  Głuchoniemych  w  Ośrodku  Szkolno-
wychowawczym  w  Bydgoszczy.  Inicjator  programu  wczesnej
interwencji,  w  tym  organizowanie  obozów  rodzinnych  dla
rodziców  z  dzieckiem  niepełnosprawnym.  Utworzył  koła
terenowe  w  Szubinie,  Nakle,  Rogowie  Żninie.  Corocznie
organizuje  ok.  15  imprez  terapeutycznych  z  programem
artystycznym  i  ekologicznym.  Realizator  cyklu  odczytów  i
konsultacji dla nauczycieli uczących systemem indywidualnym.
Organizator konferencji naukowych, autor publikacji książkowej
na  temat  kształcenia  głuchoniemych  oraz  autor  w
czasopismach  naukowych,  w  tym  w  wydawnictwach  TWK.
Odznaczony  m.in.  złotym  Krzyżem  Zasługi,  Krzyżem



Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski, Złotą  Odznaką TWK,
Medalem prof. Wiktora Degi, Orderem Uśmiechu. 

Andrzej Berestecki

Urodzony  06.06.1963  roku.  Absolwent  Wyższej  Szkoły
Pedagogicznej  w  Krakowie  (1983-1989),  studium
podyplomowego  z  zakresu  „Zarządzania  Oświatą”  na
Politechnice Rzeszowskiej  (1999-2000).  Pracował  w  Ośrodku
Szkolno  -  Wychowawczym  dla  Dzieci  Głuchych  i
Niedosłyszących w Przemyślu, instruktor, Komendant Chorągwi
przemyskiej  ZHP.  Dyrektor  Biura  Porad  Obywatelskich,  a
obecnie  Dyrektor  Specjalnego  Ośrodka  Szkolno  –
Wychowawczego.  Pracę  społeczną  rozpoczął  w  1980r.  jako
instruktor  Związku  Harcerstwa  Polskiego.  Współzałożyciel  i
wiceprezes  Nauczycielskiego  Klubu  Żeglarskiego  „Kliwer”  w
Przemyślu,  (1990),  1990-1994  -  Radny  Rady  Miejskiej  w
Przemyślu (1990-94), członek Komisji Edukacji i Sportu spoza
Rady, Rady Miejskiej w Przemyślu (1994-98), członek Komisji
Kultury Fizycznej i Sportu przy Wojewodzie Przemyskim (1995-
97), członek społecznej Rady przy Dyrektorze Wojewódzkiego
Zespołu  Pomocy Społecznej w Przemyślu (1996-98). Jeden z
Fundatorów Fundacji „AUXILIUM” w Przemyślu i jej Wiceprezes
(1992-93).  Współorganizator  Ogólnopolskich  Festiwali
Twórczości  Osób  Niepełnosprawnych  w  Przemyślu.  Członek
Komisji  Rewizyjnej  „Forum  Fundacji  Polskich   w  Warszawie
(1998 -2002), Członek Założyciel Związku Stowarzyszenia Biur
Porad   Obywatelskich  w  Warszawie  (1998).  Inicjator  i
organizator  pozyskiwania  darów  rzeczowych  z  Anglii  oraz
środków  finansowych  na  cele  charytatywne  dla  dzieci
niepełnosprawnych z, TVP – „ Reklama Dzieciom” i „Familiada”
(2000  -2004).  Inicjator  i  współorganizator  Warsztatu  Terapii
Zajęciowej  TWK  w  Korytnikach  (2003).  W  2004r.  otworzył



pierwszy  w  Polsce  „Sklep  z  drugiej  ręki”  we  współpracy  z
organizacją  Reningsborg  (Pomocne  ręce)  ze  Szwecji.
Współpracownik  Regionalny  „Wspólnoty  Roboczej  Związku
Organizacji  Socjalnych” w  Warszawie.  Animator  zjednoczenia
socjalnych  organizacji  pozarządowych  na   Podkarpaciu  -
inicjator  powstania  „  Podkarpackiej  Wspólnoty  Organizacji
Socjalnych” –  Związek  Stowarzyszeń.  Koordynator  „Centrum
Wspierania  Przedsiębiorczości”  w  Medyce.  Przewodniczący
Społecznej  Rady  ds.  Osób  Niepełnosprawnych  na  terenie
Powiatu  Przemyskiego  (2003-07).  Od  2009r  Członek
Powiatowej  Rady  do  Spraw  Zatrudnienia  w  Przemyślu.
Odznaczony Krzyżem za  zasługi  dla  ZHP  – 1991r.,  Nagrodą
Podkarpackiego Kuratora Oświaty – 2009r.

Maria Górna

Urodzona  27.08.1938r.  Córka  Pawła  i  Stefanii.  Absolwentka
wydziału  pedagogiki  Uniwersytetu  Adama  Mickiewicza  w
Poznaniu. Organizatorka Wojewódzkiej Poradni Wychowawczo
– Zawodowej w Gorzowie Wielkopolskim. Dzięki niej  powstało
wiele  placówek  i  ośrodków  służących  niepełnosprawnym
dzieciom:  Ośrodek  Wczesnej  Interwencji,  przedszkole
specjalne,  a  następnie przedszkola i szkoły  integracyjne.  Była
inicjatorką  powołania  Lubuskiego  Sejmiku  Osób
Niepełnosprawnych  w  Gorzowie,  wielu  terenowych  kół
Towarzystwa  Walki  z  Kalectwem,  autorem  programów
aktywizujących osoby niepełnosprawne do wszelkiego rodzaju
twórczości  i  aktywności  społecznej.  Była  również
współorganizatorem wielu  imprez kulturalnych i  rekreacyjnych
dla osób niepełnosprawnych. Była członkiem TWK  od 1975r.
Funkcję  Prezesa  Terenowego  Oddziału  TWK  w  Gorzowie
Wielkopolskim sprawowała od 1980r. do ostatnich dni swojego
życia – do sierpnia 2009 r.  W okresie swojej działalności była
również  członkiem władz centralnych TWK. Maria  Górna była



człowiekiem  wyjątkowo  kreatywnym  i  zaangażowanym  w
działalność  społeczną  ,  pomagała  całym  sercem  drugiemu
człowiekowi.  Była  osobą wrażliwą, od  której  można  było  się
wiele  nauczyć,  przede  wszystkim  podejścia  do  drugiego
człowieka. W swojej  działalności zawsze widziała konkretnego
człowieka i jego problem, sam kontakt z nią był przyjemnością
dla osób przebywających w jej towarzystwie. Pomagała zawsze
– nikogo nie  zostawiła  ze sprawą nierozstrzygniętą.  Nigdy  też
nie  dotknęła  jej  rutyna,  miała  świeże  spojrzenie  na  daną
sprawę, okazywała wiele życzliwości każdemu człowiekowi.  W
swojej  pracy  zawodowej  i  społecznej  wiele  uwagi  i  czasu
poświęcała  dzieciom  niepełnosprawnym  i  ich  rodzicom.
Potrafiła w każdej matce naładować „ akumulatory ” wytrwałości
i  optymizmu  w  pokonywaniu  przeszkód  i  trudności  w
rehabilitacji i edukacji dziecka niepełnosprawnego. Odznaczona
Nagrodą Ministra  Oświaty  i Wychowania I i II  stopnia,  Złotym
Krzyżem  Zasługi,  Medalem  Komisji  Edukacji  Narodowej,
Krzyżem  Kawalerskim  Orderu  Odrodzenia  Polski,  Odznaką
TPD „Przyjaciel Dziecka”, Statuetka „CZŁOWIEKA WIELKIEGO
SERCA” programu „Wyzwania” w TVP Poznań, SPOŁECZNIK
ROKU 2003r., Złotą Odznaką TWK.

Danuta Szopa-Strumph

Urodzona  w  19.12.1937  roku.  Córka  Ludwika  i  Zofii.
Absolwentka  Filologii  Polskiej  Uniwersytetu  Wrocławskiego
(1960).  Aktywny  członek  i  działaczka  TWK  od  1977 r.  Pełni
funkcję  członka  Zarządu  Oddziału  Wojewódzkiego  TWK  we
Wrocławiu  (od  1991),  oraz  przewodniczącej  Zespołu
Interwencyjnego Oddziału  Wojewódzkiego TWK we Wrocławiu
(od  1994).  W  latach  1996  -2001  była  członkiem  Zarządu
Głównego TWK. W 2001r. została wybrana do Głównej Komisji
Rewizyjnej  TWK.  Na  Zjeździe  Krajowym  TWK  w  2008r.
powierzono  jej  funkcję wiceprzewodniczącej  Głównej  Komisji
Rewizyjnej.  Należała  do  komitetów  organizacyjnych



Ogólnokrajowego  Dnia  Rehabilitacji  Dziecka  i  Wojewódzkiej
Konferencji  „Światowy  Dzień  Inwalidy”  we  Wrocławiu.
Wieloletnia  redaktor  telewizji  wrocławskiej.  W  swojej  pracy
zawodowej   zajmowała  się  problemami  społecznymi,  w  tym
osób niepełnosprawnych. Odznaczona Złotym Krzyżem Zasługi
(2001), Medalem im. prof. Wiktora Degi (2000), Medalem TWK
(1985), Złotą Honorową Odznaką TWK (1987), oraz dyplomami
i wyróżnieniami TWK.

Anna Bednarz – Śliwowska

Córka  Jana i  Ireny,  urodzona 01.09.1959 roku.  Absolwentka
Studium Pedagogiki  TPD w  Helenowie  oraz  Wyższej  Szkoły
Kupieckiej w Łodzi. Od 1992r. pełniła funkcję Członka Zarządu
Terenowego Oddziału  TWK w  Koninie,  a  od 1999r.  jest jego
Prezesem.  Bardzo  rozwinęła  działalność  Oddziału  TWK  w
Koninie oraz zorganizowała Koła TWK w Wierzbinku i w Starym
Mieście. Jest Członkiem Zarządu Głównego TWK od 2007r. Od
25  lat  działa  na  rzecz  pomocy  osobom  niepełnosprawnym.
Dzięki  jej  pomysłom  i  inwencji  powstał  Warsztat  Terapii
Zajęciowej  w Koninie,  którym kieruje  od 17 lat.  Przygotowała
projekt utworzenia Zakładu Aktywności Zawodowej w powiecie
konińskim, który rozpocznie działalność w październiku 2010r.
wprowadziła program „Asystenta Osoby Niepełnosprawnej” jako
formę  aktywności  zawodowej  i  społecznej  osób
niepełnosprawnych  w  ramach  współpracy  Terenowego
Oddziału Polskiego Towarzystwa Walki z Kalectwem w Koninie
oraz Powiatowego Urzędu Pracy w Koninie. Jako Pełnomocnik
Prezydenta Miasta Konina ds. Osób Niepełnosprawnych inicjuje
i  konsultuje  wiele  działań  mających  na  celu  kompleksową
rehabilitację  oraz  wspieranie  organizacji  pozarządowych.
Dostrzegła  szansę  jaką  niesie  ekonomia  społeczna.  Pracuje
nad utworzeniem „Centrum Wsparcia Ekonomii  Społecznej” w



Koninie. Współorganizatorka konferencji  „Ekonomia społeczna
– bo każdy człowiek jest dla nas ważny”, sympozjum „Warsztat
Terapii  Zajęciowej  –  szansą  na  godne  życie”.  Współtwórca
strategii  rozwiązywania  problemów  społecznych  w  części
dotyczącej  osób  niepełnosprawnych  w  mieście  Koninie  i
powiecie  konińskim.  Pracowała  jako  wolontariuszka  na
turnusach rehabilitacyjnych (1985-93r.) oraz jako wychowawca
w  świetlicy  (2003-2008r.).   Prowadziła  społecznie  zajęcia  z
„terapii  ręki”  w Ośrodku Rehabilitacji Fundacji  Mielnica (1993-
96r.).  Za  swoją  działalność  została  odznaczona  Brązowym
Krzyżem Zasługi, Złotą Odznaką TWK, Odznaką Honorową za
zasługi dla miasta Konina, Odznaką „Przyjaciel Dziecka”.

Małgorzata Bachalska

Urodzona 16.02.1940 roku.  Córka Otto  i  Janiny.  Absolwentka
prawa na   Uniwersytecie im. Adama Mickiewicza w Poznaniu.
Magister  prawa,  ukończyła  aplikację  radcowską.  W  swojej
zawodowej  karierze  pełniła  funkcje  kierownicze.  Obecnie
pracuje w Biurze Notarialnym jako notariusz. Członek TWK od
1988r. W Oddziale  Gorzowskim TWK  przez  cztery  kadencje
kierowała  pracą Komisji  Rewizyjnej.  Dwukrotna  delegatka  na
Zjazd Krajowy TWK. Do czasu reformy administracyjnej członek
Wojewódzkiej  Komisji  Rewizyjnej  Oddziału  TWK.  W  całym
okresie pracy zawodowej  działa społecznie, udzielając pomocy
materialnej i  prawnej  ludziom ubogim, niepełnosprawnym. Od
10 lat,  poprzez  utworzoną  przez  siebie fundację „Pomoc  dla
zdolnego  ucznia”  wspomaga  dzieci  z  ubogich  rodzin
utalentowane plastycznie,  wypłacając  im z  własnych środków
comiesięczne  stypendia.  Kilkoro  z  jej  stypendystów  są  już
absolwentami  Akademii  Sztuk  Pięknych.  W  całym  okresie
swego  członkostwa  w  TWK   świadczy  bezpłatnie  usługi
notarialne  dla  Oddziału.  Wspierała  też  finansowo  wiele  akcji



charytatywnych realizowanych  przez Gorzowski Oddział TWK.
Swoim życiem i działaniem ciągle utwierdza w przekonaniu, że
nie w  tym jest wart  człowiek  co przemyślał  i  przeżył,  ale  co
zrobił dobrego dla drugiego człowieka. Przez cały okres swego
członkostwa  w TWK świadczy  bezpłatne usługi  dla Oddziału  i
osób  niepełnosprawnych.  Lubuski  Sejmik  Osób
Niepełnosprawnych wysunął jej kandydaturę w plebiscycie TV
Poznań  do  tytułu  Człowieka  Wielkiego  Serca.  Odznaczona
Srebrnym Krzyż Zasługi i Orderem Krzyż Kawalerski.

Kazimierz Barszczak

Urodzony  15.10.1920  r.  w  Hucisku  Nienadowskim,  pow.
przemyski.  Syn  Antoniego  i  Walerii.  Ukończył  Liceum
Ogólnokształcące  w  Jarosławiu  oraz  Studium  Spółdzielcze.
Dyplomowany biegły księgowy i biegły rewident (1996).
W latach 1941 -1955 pracownik  Spółdzielczości „Społem”,  od
stanowiska  sklepowego,  rachmistrza  do  zastępcy  głównego
księgowego. Główny księgowy w Spółdzielni Pracy Inwalidów w
Jarosławiu  (1956  -1963).  Następnie  główny  księgowy  i
pełnomocnik  Zarządu  ds.  finansowych  i  księgowości  w
Wojewódzkim  (a  po  przekształceniu  Regionalnym)  Związku
Spółdzielni  Inwalidów  w  Rzeszowie  (1963  -1989).  Główny
księgowy  w  Zarządzie  Okręgowym  Polskiego  Związku
Niewidomych. Członek założyciel Oddziału TWK w Rzeszowie.
Objął  funkcję  skarbnika  (1967  -2001),  następnie
przewodniczącego  Komisji  Rewizyjnej  (  do  2004  r.)  Jako
skarbnik  Zarządu  oddziały  zabezpieczał  środki  finansowe  na
działalność  oddziału,  zwłaszcza  ze  spółdzielczości  inwalidów.
Zorganizował księgowość oddziału i nadzorował jej prawidłowe
prowadzenie. Działacz spółdzielczości mieszkaniowej. W latach
1956-1962  współzałożyciel  Spółdzielni  Mieszkaniowej  w
Jarosławiu, społeczny członek Zarządu tej Spółdzielni. Od 1963



roku, nieprzerwanie – co stanowi swoisty rekord - członek Rady
Nadzorczej  Rzeszowskiej  Spółdzielczości  Mieszkaniowej  w
Rzeszowie.  Odznaczony  Krzyżami  Zasługi,  Orderami
Kawalerskimi  i  Oficerskim Krzyżem Zasługi.  Wyróżniony  Złotą
Odznaką  TWK,  Medalem  TWK  –Rehabilitacja,  Praca,
Współuczestnictwo,  Złotą  Odznaką za  Zasługi  dla  Finansów.
Ponadto odznaczeniami spółdzielczymi: Odznaką Zasłużonego
Działacza  Ruchu Spółdzielczego, Złotą  Odznaką Centralnego
Związku Spółdzielni Budownictwa Mieszkaniowego oraz innymi.
XI  Zjazd  Krajowy  TWK nadał  p.  Kazimierzowi  Barszczakowi
Godność Człowieka Honorowego TWK. 

Elżbieta Baworowska

Urodzona  01.12.1927roku.  Córka  Antoniego  i  Marii.
Absolwentka Akademii Wychowania Fizycznego we Wrocławiu.
Aktywny  członek  i  działaczka  TWK  od  początku  powstania
Oddziału  TWK  we  Wrocławiu  w  roku  1960.  Społecznie
przepracowała  w  Stowarzyszeniu  TWK  pięćdziesiąt  lat.
Współorganizatorka Sekcji Instruktorów Gimnastyki  Leczniczej
(1960), a następnie Sekcji Fizjoterapii Oddziału Wojewódzkiego
TWK  we  Wrocławiu  (1976).  Członek  Zarządu  Sekcji
Instruktorów  Gimnastyki  Leczniczej,  następnie  Sekcji
Fizjoterapii  Oddziału  Wojewódzkiego  TWK  we  Wrocławiu
(1960-1966).  Przez  wiele  lat,  od  1987r.  do  2004r.-  pełniła
funkcję  zastępcy  przewodniczącego  Komisji  Rewizyjnej
Oddziału  Wojewódzkiego  TWK  we  Wrocławiu. Odznaczona
Medalem 40-lecia PL (1984), Medalem im. Prof. Wiktora Degi
(2000),  Medalem  TWK  (1985).  Laureatka  wielu  wyróżnień
nadawanych przez TWK. W 1979r.  otrzymała Złotą Honorową
Odznakę.

Aneta Błońska



Urodzona  12.01.1974  roku.  Córka  Edwarda  i  Haliny.
Absolwentka   Wyższej  Szkoły  Administracji  i  Zarządzania  w
Przemyślu. Ukończyła cykl krajowych i zagranicznych szkoleń z
zakresu organizacji i funkcjonowania biur porad obywatelskich
oraz  szkolenia   dla  trenerów.  Współautorka  przemyskiego
informatora  CIS.  Pracowała  w  Oddziale  TWK  w  Przemyślu
(1996-97),  w   Stowarzyszeniu Centrum Informacji  Społecznej
CIS   (1997-2009).  Obecnie w  Specjalnym Ośrodku Szkolno-
Wychowawczym  w  Przemyślu.  Od  2000  roku  trenerka  sieci
„Stop”  w  Warszawie,  organizatorka  i  prowadząca  szkolenia
merytoryczne na  Podkarpaciu i  terenie całej Polski. Od 1994 r.
wolontariuszka, od 1996 członek Polskiego Towarzystwa Walki
z  Kalectwem   Oddział   w  Przemyślu.  Kolejno  pełniła  funkcje
skarbnika  Zarządu Oddziału,  Wiceprezesa Zarządu Oddziału.
Od  stycznia 2000 r. delegat  oddziału przemyskiego na  zjazdy
krajowe  Polskiego  Towarzystwa   Walki    Kalectwem.
Współorganizatorka  ponad  28  turnusów  kolonii  i  zimowisk
integracyjnych  dla  dzieci  i  młodzieży  oraz  turnusów
rehabilitacyjnych dla  dorosłych. Od 2000 roku odpowiedzialna
za  prowadzenie  kwest  dla   niepełnosprawnych  osób
potrzebujących  pomocy.  Współautorka  i  realizatorka  wielu
programów  merytorycznych  w  różnych  organizacjach
pozarządowych, autorka i zarządzająca  projektami        Unii
Europejskiej  oraz  uczestniczka  i  prelegentka  na  ponad  20
kursach,  szkoleniach,   konferencjach   i  seminariach
regionalnych i ogólnopolskich. Współ założycielka  Biura Porad
Obywatelskich  w  Przemyślu  (1996)  ,  Członek  założyciel
Stowarzyszenia  Centrum  Informacji  Społecznej   CIS   w
Przemyślu (1997). 

Barbara Brodaczewska



Urodzona 29.02.1944 roku. Ukończyła Liceum Pielęgniarskie i
Policealne  Studium  Oświaty  o  specjalności  Rękodzieło
Artystyczne.  Jest  członkiem  TWK  od  1986  r.  Do  1993r.
pracowała społecznie na rzecz szczecińskiego oddziału  TWK.
Jest  pomysłodawczynią  i  współzałożycielem Klubu  Twórców
Niepełnosprawnych „ARKA”, w którym  od 1993 r. pełni funkcje
kierownika.  Organizuje  nauczanie  osób  niepełnosprawnych
wielu  technik  malarskich  oraz  koronki  koniakowskiej  i
czółenkowej.  Uczy haftu ludowego i artystycznego. Organizuje
dla  osób  niepełnosprawnych  wystawy,  kiermasze,  plenery
plastyczne  oraz  wycieczki.  Angażuje  do współpracy  osoby z
sekcji  hafciarskiej,  malarskiej  i  fotograficznej.  Szkolenia
warsztaty  mają  na  celu  nie  tylko  edukację  i  rehabilitację
zdrowotną i społeczną, ale dają możliwość dodatkowych źródeł
zarobkowania.  Jest  współredaktorem  ‘Almanachu”-  części  I
„Malarstwo  i  wiersze”  i  części  II  „Hafty,  koronki,  rzeźba,
plastyka”  wydanego   przez  Oddział  TWK  w  Szczecinie.
Odznaczona Medalem im. prof. Wiktora Degi, Medalem Komisji
Edukacji  Narodowej,  Odznaką  „Gryf  Pomorski”.  Wyróżniona
Złotą Odznaką TWK (1994 r.).

Sławomir Budrewicz

Urodzony  29.04.1964  roku.  Syn  Henryka  i  Jarosławy.
Absolwent  Wydziału  Lekarskiego  Akademii  Medycznej  we
Wrocławiu  (1989),  doktor  nauk  medycznych.  Uzyskał
specjalizację II stopnia w zakresie neurologii. Ukończył  studia
podyplomowe  „Orzecznictwo  i  ubezpieczenia”  w  Akademii
Medycznej we Wrocławiu . Pracownik naukowy Katedry i Kliniki
Neurologii  Akademii  Medycznej  we  Wrocławiu  (od  1990)
Pracował również w Specjalistycznym Szpitalu Zespolonym we
Wrocławiu  (1989-2007),  Akademickim Szpitalu  Klinicznym we
Wrocławiu  (od  2007)  Poradnia  dla  Chorych  na  Stwardnienie



Rozsiane.  Biegły  w  dziedzinie  neurologii  przy  Sądzie
Okręgowym we  Wrocławiu,  Legnicy  i  Świdnicy.  Jest autorem
lub  współautorem  114  publikacji  naukowych  krajowych  i
zagranicznych.  Oprócz  dużego  zaangażowania  w  pracy
zawodowej  i  naukowej  aktywnie  uczestniczy  w  działalności
TWK, którego członkiem jest  od 1997 r. W ramach Oddziału
Wojewódzkiego Polskiego Towarzystwa Walki z Kalectwem we
Wrocławiu od 1997 r. społecznie prowadzi cykliczne szkolenia i
poradnictwo  dla  osób  z  chorobą  Parkinsona  i  z  innymi
schorzeniami  układu  pozapiramidowego.  Jest  wiceprezesem
Koła Przyjaciół Ludzi z Chorobą Parkinsona TWK-Wrocław (od
2000) i członkiem Zarządu Oddziału  Wojewódzkiego TWK we
Wrocławiu (od 2004).  Odznaczony Srebrnym Krzyżem Zasługi
(2006),  Honorowym Medalem im.  Prof.  Wiktora  Degi  (2000).
Otrzymał  Statuetkę  Oddziału  Wojewódzkiego  TWK  we
Wrocławiu (2007), oraz liczne dyplomy TWK.

Stefan Chłopicki

 Urodzony  15.08.1940r.,  syn  Władysława  i  Zofii.  Absolwent
psychologii Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie. W latach
1987-2003  był  Kierownikiem  Zespołu  Redakcyjnego
Kwartalnika dla Chorych na SM „Sami  sobie”.  Od 1970 roku
bardzo aktywnie uczestniczy w pracach Krakowskiego Oddziału
TWK.  Założył  w  1976r.  Ośrodek  Informacji  i  Interwencji  dla
Osób  Niepełnosprawnych  i  do  chwili  obecnej  jest  jego
kierownikiem. Powołał Koło Chorych na SM oraz Klub dla Osób
Niepełnosprawnych OSTOJA, oraz założył   i prezes od 1992r.
Fundacji na Rzecz Chorych na SM im. bł. Anieli Salawy .  Od 25
lat  kieruje  pracą  Zespołu  Rehabilitacji  Domowej.  Jest
społecznym  koordynatorem  Poradni  dla  Chorych  Na
Stwardnienie  Rozsiane  i  Inne  Schorzenia  Neurologiczne.  W
latach 1998-2008 był wiceprezesem Oddziału TWK w Krakowie,
a od 2008r. pełni funkcję prezesa. Zdobył środki na generalny



remont siedziby  Zarządu  Oddziału  TWK.  Jest  organizatorem
turnusów  rehabilitacyjnych  ze  szczególnym  uwzględnieniem
turnusów  dla  osób  na  wózkach  inwalidzkich.  Organizuje
wycieczki  rekreacyjne,  bale  integracyjne spotkania,  wieczorki
muzyczne.  W  2004  był  współzałożycielem  Małopolskiego
Sejmiku  Organizacji  Osób  Niepełnosprawnych. Powołał
Fundację na Rzecz Chorych na SM przy  której  zorganizował
punkt naprawy  sprzętu  rehabilitacyjnego i  wypożyczalnię. Jest
współzałożycielem  Małopolskiego  Sejmiku  Organizacji  Osób
Niepełnosprawnych. W latach 1980-1992 był Przewodniczącym
Komisji  Zakładowej  NSZZ  Solidarność  Szpitala  im.  G.
Narutowicza  w  Krakowie.  W  1984  roku  odznaczony  Złotą
Odznaką TWK.

Zenon Chwieśko

Syn Jana i  Alicji.  Urodzony 19.10.1939r.  Lekarz medycyny II
stopnia.  Absolwent  Uniwersytetu  Medycznego w  Białymstoku.
Przez  30 lat  pracował  jako lekarz w publicznych placówkach
służby  zdrowia.  Członek  TWK  od  1993r.  Od  13  lat  jest
wybierany  do statutowych  organów TWK. W  latach  1996-98
pełnił  funkcję  Członka  Zarządu,  a  od  1998  roku  jest
Wiceprezesem  Zarządu  Wojewódzkiego  Oddziału  TWK  w
Białymstoku.  Jest działaczem również w  innych organizacjach
pozarządowych  np.  w  Towarzystwie  Reumatologicznym.
Aktywny  uczestnik  programów  o  charakterze  rehabilitacji
leczniczej  i  społecznej.  Od  10  lat  prowadzi  szkolenia  i
poradnictwo  na  rzecz  osób  niepełnosprawnych,  w  których
rocznie  uczestniczy  około  200  osób.  Współorganizator
turnusów  rehabilitacyjnych  dla  osób  niepełnosprawnych.
Członek Społecznej  Rady do spraw Osób Niepełnosprawnych
działającej przy Prezydencie Miasta Białystok. Opublikował cykl
artykułów  w  różnych  czasopismach  o  tematyce  chorób



reumatologicznych i  osteoporozy.  Za swoją działalność został
odznaczony  Złotym  Krzyżem  Zasługi,  Srebrnym  Krzyżem
Zasługi,  Złotą  Odznaką  Zasłużony dla  Służby  Zdrowia,  Złotą
Odznaką Zasłużony Popularyzator Wiedzy TWP, Medalem im.
Prof. Wiktora Degi, Złotą Odznaką TWK. 

Janusz Piotr Cwanek

Urodzony  02.01.1944r.  Syn  Adolfa  i  Józefy.  Doktor  nauk
medycznych. Absolwent Wydziału Lekarskiego Uniwersytetu
Medycznego  w  Lublinie.  Członek  TWK  od  1972r.  Jest
Wiceprezesem Oddziału Terenowego TWK w Rzeszowie od
1998r. W latach 2004-2008 pełnił funkcję Prezesa Oddziału
Terenowego  TWK  w  Rzeszowie.  Pracownik  Wydziału
Medycznego  Uniwersytetu  Rzeszowskiego.  Organizator
kilkunastu  imprez  naukowych  o  zasięgu  ogólnopolskim  i
międzynarodowym,  w  tym  Sympozjum  „Mechanika  w
Medycynie”  organizowanej  wspólnie  z  Oddziałem  TWK  w
Rzeszowie. Wydawca ponad 130 prac naukowych, w tym 30
w  czasopismach  zagranicznych.  W  latach  1980-2002  był
Ordynatorem Oddziału Rehabilitacyjnego w Iwoniczu Zdroju,
Przeworsku  oraz  w  Rzeszowie.  Odznaczony  Srebrnym
Krzyżem  Zasługi,  Złotym  Krzyżem  Zasługi,  Zasłużony
Pracownik  Służby  Zdrowia,  Zasłużony  dla  Województwa
Rzeszowskiego, Medalem Rady Kultury Fizycznej „Zdrowie”,
Medalem prof. Wiktora Degi, Złotą, Odznaka TWK.



Piotr Daniluk

Syn  Jana  i  Wiery.  Urodzony  14.03.1941r.  Aktywny  członek
TWK od 1991r. W latach 1991- 1998r pełnił funkcję Skarbnika,
a  od  2006 roku  jest  Wiceprezesem  Zarządu  Wojewódzkiego
Oddziału TWK w Białymstoku. Prezes zakładu pracy chronionej
Przedsiębiorstwa Produkcyjno-Handlowego „DK LAMIN”,  które
zatrudnia ponad 100 osób, w tym 50 osób niepełnosprawnych.
Przyczynił  się  do  stworzenia  w  przedsiębiorstwie
dostosowanych  do  niepełnosprawności  stanowisk  pracy  oraz
zapewnienia  bardzo  dobrych  warunków  rehabilitacyjno-
socjalnych  dla  osób  niepełnosprawnych.  Od  2002r.  Członek
Społecznej  Rady  do  Spraw  Osób  Niepełnosprawnych  przy
Staroście Powiatu  Białostockiego. Sekretarz  Rady Nadzorczej
przy Banku Spółdzielczym w Białymstoku (od 2004r.). Za swoją
działalność  został  odznaczony  Srebrnym  Krzyżem  Zasługi,
Medalem im. Prof. Wiktora Degi, Złotą Odznaką TWK. 

Barbara Grabiec

Absolwenta  Wydziału  Filozoficzno-Społecznego  Uniwersytetu
Jagiellońskiego w Krakowie.  Aktywny członek TWK od 1987r.
Od tego okresu aktywnie uczestniczy  w pracach Terenowego
Oddziału  TWK  w  Krakowie,  gdzie  pełniła  funkcję Skarbnika
Zarządu  (1994-96r),  Wiceprezesa  Zarządu  Oddziału  (1996-
2008r.), a od 2008r. Członka Prezydium. W Zarządzie Głównym
TWK  przez  dwie  kadencje  pełniła  funkcję  Członka  Głównej
Komisji  Rewizyjnej  (2001-2008r.).  Z  ogromnym
zaangażowaniem  współpracowała  przy  przygotowywaniu
różnych sympozjów i konferencji organizowanych przez Oddział



TWK w  Krakowie.  Jest  osobą bardzo  wrażliwą  na  los  osób
niepełnosprawnych.  Była  redaktorem  pierwszego  wydania
Informatora  dla  Osób  Niepełnosprawnych  i  Potrzebujących
Pomocy, a we wszystkich kolejnych wydaniach była członkiem
kolegium  redakcyjnego.  W  latach  1993-94  kierowała  pracą
zespołu  redakcyjnego  „Informatora  Rehabilitacyjnego”.  Przez
17 lat współpracowała w pracach redakcyjnych kwartalnika dla
chorych na SM „SAMI SOBIE”.  W 2000r. została odznaczona
Złotą Odznaką TWK. 

Józef Góralczyk

Syn Franciszka i  Praksedy. Urodzony 26.01.1947r. Absolwent
Technikum  Ortopedycznego  (1969r.)  oraz  Wydziału
Mechanicznego  Politechniki  Krakowskiej  (1976r.).  Członek
TWK  od  1969r.  0d  1970r.  pracuje  społecznie  w  Zarządzie
Krakowskiego  Oddziału  TWK:  w  latach  1980-84  był
Skarbnikiem,  a  od 1984r.  do  2008r.  Wiceprezesem  Zarządu
Oddziału  TWK w Krakowie.  W  latach 1992-2008 brał  czynny
udział  w  pracach  Zarządu  Głównego  TWK  jako  Członek
Zarządu, a  w latach 2004-2008 Sekretarz  Zarządu Głównego
TWK. W  1970r.  powołał  sekcję Ortotyków  i  Protetyków  przy
TWK w  Krakowie  oraz  był  jej  długoletnim  przewodniczącym.
Współorganizator  wielu  konferencji  i  kongresów  w  zakresie
ortopedii i rehabilitacji. Wykazuje szczególną wrażliwość na los
osób niepełnosprawnych i od 40 lat bezinteresownie służy  im
radą i pomocą. Reprezentuje interesy osób niepełnosprawnych
w różnych instytucjach: w Sejmie, ministerstwach, urzędach i w
środkach  masowego  przekazu.  Współorganizator  spotkania
władz  miasta  Krakowa  z  osobami  niepełnosprawnymi.  Brał
udział  w pracach Ośrodka Informacji  dla  Inwalidów udzielając
licznych porad osobom niepełnosprawnym po amputacjach w
zakresie  zaopatrzenia  ortopedycznego  i  przygotowania



pacjentów do zaprotezowania, a następnie do nauki chodzenia.
W  latach  90-tych  w  czasopiśmie  „Rehabilitacja  i  Ortopedia”
publikował swoje artykuły dotyczące rehabilitacji i zaopatrzenia
ortopedycznego.  Od  2000r.  jest  stałym  komentatorem
kwartalników „NTM”, „Normalnie żyć”, w których wypowiada się
na temat tworzonego prawa dot. zaopatrzenia ortopedycznego
w  Polsce.  Przez  12  lat  jako  dyrektor  Szkoły  Muzycznej
bezinteresownie  udostępniał  pomieszczenia  na  integracyjne
spotkania  opłatkowe  dla  180  osób  niepełnosprawnych
organizując wspaniałe  koncerty  muzyczne. Odznaczony Złotą
Odznaką TWK, Medalem im. Dr Bierkowskiego, Medalem im.
Prof. Wiktora Degi, Srebrną Odznaką „Za pracę społeczną dla
Miasta Krakowa”,  Srebrnym Krzyżem Zasługi,  Złotą  Odznaką
za  Zasługi  dla  Ziemi  Krakowskiej,  Złotą  Odznaką  za  Pracę
Społeczną dla Miasta Krakowa.

Wiesława Gregier

Córka  Henryka  i  Genowefy,  urodzona  10.10.1953  roku  w
Radomiu. Członek TWK od 1992 roku. Założycielka (od 1993 r.)
i Prezes Zarządu Koła Dzieci z Niepełnosprawnością Ruchową
„Pomocna  Dłoń”,  które  działa  na  rzecz  dzieci  i  młodzieży
poruszającej  się  na  wózkach  inwalidzkich.  Od  2008r  I  v-ce
prezes Zarządu Terenowego Oddziału Polskiego Towarzystwa
Walki  z  Kalectwem  w  Radomiu.  Matka  trzech  synów
niepełnosprawnych,  poruszających  się  na  wózkach
inwalidzkich.  Pomimo  niepełnosprawności  swoich  dzieci  jest
pełna  inicjatyw  w  pomaganiu  innym  dzieciom  z  rodzin
dotkniętych  niepełnosprawnością.  Organizatorka  turnusów
rehabilitacyjnych  oraz  imprez  okolicznościowych  dla  osób
niepełnosprawnych.  Otrzymała  list  gratulacyjny  od  Ministra
Pracy  i  Polityki  Socjalnej.  Odznaczona  Srebrnym  Krzyżem
Zasługi oraz Złotą Odznakę TWK. 



Michał Gorczyca

Urodzony  20.03.1947.  Syn  Antoniego  i  Marii.  Ukończył
Akademię Medyczną w Poznaniu w 1970r.  Aktywny Członek i
działacz  TWK  od  1972  r.  W  roku  1980  był  współtwórcą
Oddziału  TWK w Legnicy i następnie do 1986r.  pełnił funkcję
Prezesa  Oddziału.  Po przeprowadzce do Radomia od 1987r.
jest  Prezesem  Oddziału  TWK  w  Radomiu.  W  swojej  pracy
zawodowej  zajmuje się problemami osób niepełnosprawnych.
Odznaczony  Srebrnym  Krzyżem  Zasługi,  Złotym  Krzyżem
Zasługi, Złotą Odznaką TWK,

Krystyna Hyb

Córka Jana i  Marii,  urodzona 23.11.1936 roku w Katowicach.
Absolwentka Akademii Wychowania Fizycznego w Warszawie,
gdzie zrobiła  specjalizację z  rehabilitacji  u  Profesora Mariana
Weiss.  Po  studiach  przez  6  lat  pracowała  w  Technikum
Ekonomicznym i społecznie w P.C.K. Następnie pracowała w
szpitalu na Oddziale Reumatologii, gdzie razem z konsultantem
wojewódzkim prof. dr hab. Andrzejem Seyfriedem organizowała
I Oddział Rehabilitacji w Wojewódzkim Szpitalu Zespolonym w
Radomiu,  a  później  w  Przychodni  Rehabilitacji  w  Radomiu.
Aktywny członek i działaczka TWK od 1980 roku. W Zarządzie
Oddziału  TWK w  Radomiu  była  sekretarzem w  latach  1987-
1999.  Swoje  doświadczenie  zawodowe  jako  fizjoterapeuta
wykorzystywała  w  działalności  Oddziału  TWK  w  Radomiu
udzielając  pomocy  osobom  niepełnosprawnym.  Obecnie
pomaga w zajęciach w Warsztatach Terapii  Zajęciowej  gdzie
uczęszcza  jej  chora  córka.  W  1984  roku  otrzymała  Złotą



Odznakę TWK w dowód uznania za zasługi w realizacji celów
TWK. 

Wiesława Ilkowska

Urodzona  25.05.1940  roku.  Córka  Wacława  i  Marianny.
Absolwentka Wyższej Szkoły Pedagogicznej w Szczecinie. Jest
członkiem TWK od 1986 r. W latach 1986 -2003 pełniła funkcję
wiceprezesa  szczecińskiego  Oddziału  TWK.  Ekspert  ds.
twórczości  przy  ZG TWK w  Warszawie.  Od  początku  swojej
działalności w Oddziale  TWK zajmowała się aktywizacja osób
niepełnosprawnych.  Już  w  1987  r.  opracowała  program
„Rehabilitacja przez twórczość”, który jest realizowany do dziś.
Program jest ciągle wzbogacany,  a  utalentowani  twórcy  łączą
swoją  artystyczną  pasję  z  elementami  rehabilitacji  i
samorealizacji.  Wielu  z  nich  osiągnęło  wysoki  poziom,
zdobywało nagrody  np.  nagrodę „Złotych Rąk” czy  osiągając
status artystów w Międzynarodowym Stowarzyszeniu „AMUN”.
Założycielką  Klubu  Twórców  Niepełnosprawnych  „Arka”  oraz
organizatorką  plenerów  twórczych,  wystaw  artystycznych,
międzynarodowych  i  ogólnopolskich  warsztatów  twórczych.
Autorką dwóch części Almanachu Twórców Niepełnosprawnych
i laureatką ogólnopolskich konkursów literackich. Jako wybitny
fachowiec w zakresie twórczości osób niepełnosprawnych była
członkiem zespołu doradczego przy  Ministrze  Kultury  i  Sztuki
oraz  była  Członkiem  Rady  Kultury  przy  Prezydencie  m.
Szczecina.  Odznaczona  Złotym  Krzyżem  Zasługi,  Złotą
Odznaką Centralnego Związku  Budownictwa  Mieszkaniowego
w  Warszawie,  Odznaką  Gryfa  Pomorskiego,  Odznaką
Zasłużonego  Działacza  Kultury.  Ponadto  wyróżniona  Złotą
Odznaką TWK,,  Medalem prof.  Wiktora  Degi,  nagrodą  prof.



Aleksandra  Hulka,  honorowym  tytułem  „Przyjaciela  Święta
Radości’ nadaną przez  Łobeską Fundację Pomocy Dzieciom.
Zawsze służyła wszystkim swoją pomocą i dzieliła się  bogatą
wiedzą  i  doświadczeniem.  Jej  działania miały  duży  udział  w
kulturowym  dorobku  regionu  zachodniopomorskiego,
eksponując w nim osiągnięcia osób niepełnosprawnych. 

Włodzimierz Iwaniuk

Syn Nazara i Marii. Urodzony 05.05.1930r. Absolwent politologii
na   Uniwersytecie  Warszawskim  oraz  studium  w  zakresie
Prawa  Administracyjnego  na  Uniwersytecie  Warszawskim.  W
1958r.  rozpoczął  pracę  w  Radach  Narodowych  szczeblu
powiatowego  pełniąc  różne  funkcje:  był  Sekretarzem
Powiatowej  Rady  Narodowej  w  Gołdapi,  Przewodniczącym
Powiatowej  Rady  Narodowej  w  Gołdapi,  a  później  w
Siemiatyczach.  W  1976r.  rozpoczął  pracę  w  Prezydium
Wojewódzkiej  Rady  Narodowej  na  stanowisku  Zastępcy
Lekarza Wojewódzkiego do Spraw Ekonomicznych. Następnie
był  Dyrektorem  Wojewódzkiego  Przedsiębiorstwa  Usług
Turystycznych  w  Białymstoku.  Od  1986r.  był  Dyrektorem
Naczelnym  Wojewódzkiej  Kolumny  Transportu  Sanitarnego.
Pełnił  wiele  społecznych  funkcji:  np.  w  Związku  Inwalidów  i
Rencistów,  Towarzystwie  Przyjaciół  Dzieci,  był
Przewodniczącym  Rady  Społecznej  Harcerstwa,
Przewodniczącym Rady Pamięci Narodowej, Przewodniczącym
Towarzystwa Rozwoju Ziem Zachodnich Północnych. W 1990r.
rozpoczął  działalność  w  Wojewódzkim  Oddziale  TWK  w
Białymstoku jako kierownik biura. Od 1992r. nieprzerwalnie był
wybierany  do  statutowych  organów Oddziału  TWK.  Obecnie
pełni  czwartą  kadencję  funkcję  Prezesa  Wojewódzkiego
Oddziału TWK w Białymstoku (od 1996r.). Inicjator i organizator
(w  1997r.)  Ośrodka  Rehabilitacyjnego  dla  dzieci
niepełnosprawnych, do  którego rocznie uczęszcza  55  dzieci.



Organizator  turnusów  rehabilitacyjnych  oraz  imprez
integracyjnych  dla  młodzieży  i  dzieci  niepełnosprawnych.  Za
swoją  działalność  został  odznaczony  Oficerskim  Krzyżem
Zasługi,  Złotym Krzyżem Zasługi,  Srebrnym Krzyżem Zasługi,
Brązowym  Krzyżem  Zasługi,  Złotą  Odznaką  za  zasługi  na
Rzecz  Służby  Zdrowia,  Złotą  Odznaką  za  Obronność  Kraju,
Złotą  Odznaką  Przyjaciół  Dzieci,  Medalem im.  Prof.  Wiktora
Degi, Złotą Odznaką TWK. 

Teresa Jaszczerska

 Urodzona  05.01.1938  roku.  Córka  Józefa  i  Heleny.
Absolwentka  Uniwersytetu  Jagiellońskiego.  Jest  członkiem
TWK  od  1984  r.  Od  wielu  kadencji  pełni  funkcję  członka
zarządu  szczecińskiego  oddziału  TWK.  W  swojej  pracy
społecznej  angażowała  się  głównie  w  działalność  na  rzecz
niepełnosprawnych dzieci.  W środowisku lokalnym jest  znana
jako organizatorka  konkursu  literackiego  i  plastycznego  „Mój
niepełnosprawny kolega wśród nas”. Przygotowywała wystawy
plastyczne,  prowadziła  obozy  artystyczno-rehabilitacyjne  dla
dzieci niesłyszących z Polic, Chojna i Szczecina. Od 20 –tu lat
organizuje  odwiedziny  Mikołaja  dla  najbardziej
poszkodowanych dzieci. Odznaczona Medalem 40-lecia Polski
Ludowej  (1984r.),  Srebrną  Odznaką  Spółdzielczości  (1973r.)
Nagrodą Ministra  Oświaty,  Złotym Krzyżem Zasługi.  Ponadto
dwukrotnie  wyróżniona Medalem prof. Wiktora Degi,  Odznaką
„Przyjaciel dziecka”, Złotą Odznaką TWK .



Bogusław Komarnicki

Urodzony 13.01.1938 roku.  Syn  Bazylego i  Marii.  Absolwent
Akademii Medycznej  w Szczecinie. Dyplom lekarza medycyny
uzyskał w 1969r. Specjalizacja z rehabilitacji w 1977 r. Od 1973
r.,  aż  do  przejścia  na  emeryturę,  kierownik  Wojewódzkiej
Poradni Zaopatrzenia Ortopedycznego w Szczecinie.
Jest  członkiem TWK od  1973 r.  Pełnił  funkcję wiceprezesa  i
członka  zarządu  szczecińskiego  oddziału  TWK.  Aktywnie
włączał  się  we  wszystkie  statutowe  działania  TWK,  w  tym
szczególnie odnośnie likwidowania barier architektonicznych w
mieście, prowadzenia szkoleń z  zakresu edukacji  zdrowotnej,
organizowania spotkań integracyjnych, działalności sportowej  i
wystaw niepełnosprawnych twórców. Odznaczony Medalem 40-
lecia  PRL,  Odznaką  „Za  wzorową  pracę  w  służbie  zdrowia
„Odznaką  Zasłużonego  Pracownika  Służby  Zdrowia”.
Wyróżniony Złotą Odznaką TWK .

Zdzisława Kraczkowska

Urodzona  24.11.1949  roku.  Córka  Kazimierza  i  Jadwigi.
Absolwentka  II  Liceum  ogólnokształcącego  w  Sanoku.
Współorganizatorka koła „Salutaris” przy Oddziale Terenowym
TWK.  Od  1989  r.  członek  Zarządu  i  księgowa  koła.
Zaangażowana  w  prace  i  przekształcenie  Koła  Terenowego
TWK w Oddział TWK w Sanoku. Członek Zarządu TWK Oddział
Wojewódzki Krosno, a później TWK Oddział Terenowy Krosno
(1993-2005).  W latach 1969-200 pracowała  jako księgowa  w
Spółdzielni Inwalidów „Spójnia” w Sanoku. Członek Koła ZMS
(1975-1979), aktywny członek Ligii Obrony Kraju. Od 1983 roku
członek  Zrzeszenia  Sportowego  Spółdzielczości  Pracy



Inwalidów, Rady Wojewódzkiej „START” w Rzeszowie Oddział
Sanok.  Organizatorka  turnusów rehabilitacyjnych,  wycieczek,
pielgrzymek,  spotkań  integracyjnych.  Społecznie  prowadziła
księgowość  Koła  i  Oddziału  TWK  w  Krośnie.  Rozliczała
finansowo  turnusy  i  imprezy  oraz  projekty  „Kapitał  Ludzki”.
Wyróżniona  Złotą  Odznaką  TWK.,  Odznaką  im.  Janka
Krasickiego  1979  r.,  Brązowym  Krzyżem  Zasługi  1980  r.
Ponadto  otrzymała  Nagrodę  Burmistrza  Miasta  Sanoka  za
Pracę na Rzecz Osób Niepełnosprawnych (2009 r.), oraz liczne
wyróżnienia i dyplomy Spółdzielczości Inwalidów.

  

Wanda Kwolek

Urodzona 13.06.1933r. w Tarnopolu. Córka Tadeusza i Jadwigi.
Ukończyła Liceum Administracyjno-Handlowe  w  Sanoku.  Jest
członkiem  TWK  od  1983r.  oraz  Członkiem  Zarządu
Terenowego  Oddziału  TWK  w  Rzeszowie.  Pracowała  w
Spółdzielni  Spożywców  w  Sanoku  i  Łańcucie  oraz
Spółdzielczości  Mieszkaniowej.  Od  1983r.  pracowała  w
Regionalnym  Związku  Spółdzielni  Inwalidów  na  stanowisku
Kierownika  Międzyspółdzielnianego  Klubu  Inwalidów
organizując  zajęcia  i  imprezy  kulturalno-oświatowe   dla
członków  TWK.  Organizatorka  przeglądów  zespołów
artystycznych,  wystaw  artystycznych,  konkursów
środowiskowych, kursów oświatowych. Od 1993 roku prowadzi
działalność  kulturalno-oświatową  wśród  członków TWK, osób
niepełnosprawnych  i  ich  rodzin.  Współuczestniczyła  w
założeniu Klubu Chorych na Epilepsję. Przez 17 lat prowadziła
społecznie  działalność  tego  Klubu.  Współorganizatorka
turnusów rehabilitacyjnych, spotkań z lekarzami i psychologami,
zajęć  w  klubie,  imprez  integracyjnych  oraz  spotkań
okolicznościowych.  Odznaczona  Złotym  Krzyżem  Zasługi,
Medalem  40-lecia  PL,  Odznaką  20-lecia  TKKT,  Regionalną
Odznaką PTTK,  Srebrną Odznaką PKPS,  Odznaką Przyjaciel



Dziecka,  Złotą  Odznaką  Polskiego  Związku  Emerytów  i
Inwalidów,  Zasłużony  dla  wojew.  Rzeszowskiego,  Zasłużony
Działacz  Kultury,  Zasłużony  Działacz  Ruchu  Spółdzielczego,
Złotą Odznaką TWK, Medalem im. Prof. Wiktora Degi.

Danuta Leśniewska

Urodzona  23.06.1942  roku.  Córka  Tomasza  i  Wandy.
Absolwentka  Wyższej  Szkoły  Pedagogicznej.  Jest  członkiem
TWK  od  1978r.  Od  14  lat  pełni  funkcję  wiceprezesa
gorzowskiego  oddziału  TWK.  „Nie  tylko  rozumność,  ale
uczciwość i wrażliwość przesądza o naszym człowieczeństwie i
kontaktach z drugim człowiekiem” – i taka właśnie jest Danuta
Leśniewska.  Zawsze  uśmiechnięta,  życzliwa,  empatyczna
realizująca z  wielką pasją swoje społecznikowskie powołanie.
Położyła  bardzo  duże  zasługi  w  społecznej  integracji  osób
niepełnosprawnych,  zarówno  w  Gorzowie  Wlkp.  jak  i
województwie lubuskim. 
W  1997  roku  została  wybrana  na  przewodniczącą  Rady
Koordynacji  ds.  Osób  Niepełnosprawnych  przy  Wojewodzie
Gorzowskim.  Kiedy  Rada  została  przekształcona  w  Sejmik
(1999r)  powierzono  jej  funkcję  przewodniczącej  Sejmiku.
Reprezentowała  interesy  środowiska  wobec  władz,  podjęła
szereg interwencji w sprawie osób niepełnosprawnych. Między
innymi  w  sprawie  Oddziału  Rehabilitacji  w  Szpitalu
Wojewódzkim  w  Gorzowie,  Pracowni  Ortopedycznej,  kart
parkingowych.  W  2003  roku  uczestniczyła  w  przygotowaniu
raportu na temat sytuacji osób niepełnosprawnych w Gorzowie
Wlkp.  Ostatnimi  laty  zaangażowała  się  w  organizację  Koła
Chorych  na  SM,  które  w  2004r.  powstało  przy  gorzowskim
oddziale TWK. Od wielu lat we współpracy z Biblioteką Książki
Mówionej  organizuje  prezentacje  dorobku  poetyckiego  i
wystawy prac plastycznych osób niepełnosprawnych. Angażuje



się  w  opracowanie  wniosków,  dzięki  którym  stowarzyszenie
pozyskuje  środki  na  działalność.  Jej  pedagogiczne
wykształcenie oraz wiele lat pracy w harcerstwie skłania ją do
otaczania szczególną pomocą niepełnosprawne dzieci. W 1988
r.  utworzyła  drużynę  harcerską  „Nieprzetartego  Szlaku”  w
gorzowskiej  szkole  specjalnej.  Przez  wiele  lat  organizowała
imprezy  sportowe,  wystawy  plastyczne  i  wycieczki  dla
niepełnosprawnych  dzieci.  Aktywnie  działa  również  w
Towarzystwie Przyjaciół Dzieci.

Hanna Margas

Córka  Franciszka  i  Feliksy,  urodzona  21.04.1957  roku.
Absolwentka Wydziału Organizacji i  Zarządzania Uniwersytetu
Warszawskiego.  Członek  TWK  od  1994  roku.  Pełni  funkcję
Prezesa Oddziału Terenowego Polskiego Towarzystwa Walki z
Kalectwem w Ciechanowie od 1994. W latach 1996-2000 była
członkiem  Zarządu  Głównego  TWK.  Od  wielu  lat  prowadzi
bezinteresowną,  społeczną  działalność  na  rzecz  osób
niepełnosprawnych. Porusza się o kulach. Inicjatorka wigilii dla
osób  niepełnosprawnych  i  osób  wykluczonych  społecznie.
Organizator  powołania  Kół  Osób  Niepełnosprawnych  w
Ciechanowie,  Nasielsku,  Płońsku,  Pułtusku,  organizator
turnusów  rehabilitacyjnych,  organizator  spotkań  osób
niepełnosprawnych z przedstawicielami urzędów, instytucji oraz
organizacji  pozarządowych,  organizator  wyjazdów  i  imprez
integracyjnych.  Współuczestniczyła  w  powstaniu  Ośrodka
Informacji  dla  Osób   Niepełnosprawnych  Polskiego
Towarzystwa Walki z Kalectwem w Ciechanowie. W 2007 roku
otrzymała  Odznakę  „Przyjaciel  Dziecka”  nadaną  przez
Towarzystwo Przyjaciół Dzieci. 



Ryszard Makuch

Urodzony  27.09.1947r.  Syn  Władysława  i  Janiny.  Absolwent
Uniwersytetu  Marii  Curie-Skłodowskiej  w  Lublinie.  Aktywny
Członek i działacz TWK od 1988r.  W latach 1996-2000 pełnił
funkcję  Wceprezesa  Zarządu  
Oddziału  TWK   w  Radomiu,  w  latach  2000-2008  Prezesa
Zarządu  Oddziału,  a  od  2008r  jest  honorowym  Prezesem
Zarządu  Oddziału  TWK  w  Radomiu.  Zasłużył  się  wieloletnią
działalnością  na  rzecz  TWK  w  Radomiu.  W  swojej  pracy
zawodowej  zajmuje  się  problemami  społecznymi,  wspiera
osoby  niepełnosprawne,  służy  doświadczeniem
niepełnosprawnym  członkom  TWK.  Odznaczony  Srebrnym
Krzyżem Zasługi,  Srebrną Odznaką Zasłużony dla ZUS, Złotą
Odznaką  Zasłużony  dla  Związku  Zawodowego  Pracowników
ZUS, Złotą Odznaką TWK,

Barbara Malec

Córka  Jana  i  Marianny,  urodzona  18.09.1947  roku.
Absolwentka  Technikum  Ekonomicznego  w  Opolu.  Aktywny
członek  TWK  od  2000  roku.  Wiceprezes  Zarządu  Koła
Amputowanych  i  Chorych  Narządów Ruchu.  W  latach  2004-
2008  była  członkiem  Zarządu  Głównego  Polskiego
Towarzystwa Walki z Kalectwem. W 2008 roku została wybrana
na  członka  Zarządu  Oddziału  TWK  w  Radomiu.  Jest
kierownikiem  biura  i  księgową  w  biurze  Oddziału  TWK  w
Radomiu.  W  wieloletniej  działalności  TWK  na  rzecz  osób
niepełnosprawnych Oddziału TWK w Radomiu oraz podległych
Kół cechuje ją sumienność i odpowiedzialność. Pełna inicjatyw i
zaangażowania w prace Oddziału TWK oraz prace społeczne.



Odznaczona dyplomami i wyróżnieniami za pracę zawodową  i
społeczną. W 2008r. nagrodzona Złotą Odznaką TWK. 

Barbara Marchlińska

Córka  Józefa  i  Genowefy,  urodzona  01.08.1951  roku.
Absolwentka  Technikum  Ekonomicznego.  Członek  TWK  od
1991  roku.  Od  1999  pełni  funkcję  Skarbnika  Oddziału
Terenowego  Polskiego  Towarzystwa  Walki  z  Kalectwem  w
Ciechanowie.  W  latach  1995-1999  była  członkiem  Sądu
Koleżeńskiego  Oddziału  Terenowego  TWK.  Przez  wiele  lat
prowadziła społecznie księgowość Oddziału, rozliczała turnusy
rehabilitacyjne  oraz  imprezy  integracyjne,  występowała  z
wnioskami  o  dofinansowania  działalności  Oddziału.
Organizatorka  konkursu  plastycznego  „WITAJ  WIOSNO”.
Współuczestniczyła  w tworzeniu Ośrodka Informacji dla  Osób
Niepełnosprawnych Polskiego Towarzystwa Walki z Kalectwem
w Ciechanowie. 

Stanisław Olbrycht

Urodzony  06.01.1946  r.  Syn  Karola  i  Emilii.  Studiował  w
Uniwersytecie  Marii   Curie-  Skłodowskiej  w  Lublinie  na
Wydziale  Prawa  i  Administracji  i  w  Wyższej  Szkole
Pedagogicznej w Rzeszowie. Magister administracji.  
Członek  TWK  od  1998  roku.  Od  1998  do  2002  roku  pełnił
funkcję członka zarządu Oddziału Terenowego TWK w Krośnie,
a od 2002 do chwili obecnej jest  Prezesem  Zarządu Oddziału



Terenowego TWK w Krośnie.W latach 1965-1990 w Prezydium
Powiatowej  Rady  Narodowej  w  Krośnie  na  stanowiskach:
kierownik Wydziału Handlu i Przemysłu, Kierownik Gospodarki
Komunalnej  i  Mieszkaniowej,  Kierownik  Spraw  Społecznych.
Od  1990  do  2006  roku  na  stanowisku  Sekretarza  Miasta  i
Rzecznika  Konsumentów  w  Administracji  Samorządowej
Urzędu  Miasta  w  Krośnie.  Zajmował  się  następującą
działalnością  na  rzecz  TWK:  popularyzowanie  idei
stowarzyszenia  w   środkach  masowego  przekazu,  pomoc w
pozyskiwaniu dofinansowania ze  środków PFRON na turnusy
rehabilitacyjne,  likwidacje  barier  architektonicznych,
technicznych  i  w  komunikowaniu  się,  oraz  zakupu  sprzętu
rehabilitacyjnego  i  przedmiotów  ułatwiających  życie  osób
niepełnosprawnych.  Organizator  spotkań  integracyjnych  i
wycieczek  turystyczno-krajoznawczych oraz  działań mających
na celu pozyskanie środków na działalność statutową. Ponadto
pełnił  wiele  funkcji  społecznych. W  latach  1978-1989 Prezes
Zarządu  Miejskiego  Związku  Ochotniczych  Straży  w  Krośnie,
przewodniczący  Rejonowej  Komisji  Poborowej  (1977-1989),
Członek Zarządu LOK, PCK, PKPS. Współautor wielu publikacji
i  folderów  promujących  Krosno  i  okolice.  Wyróżniony
Dyplomem  Uznania  Zarządu  Głównego  TWK  (2002),  Złotą
Odznaką TWK (2009). Odznaczony Srebrnym i Złotym Krzyżem
Zasługi  (1982  i  1986)  Brązowym  Medalem  za  Zasługi  dla
Obronności Kraju,  Brązowym i Srebrnym Medalem za Zasługi
dla LOK  (1990, 1997),  Medalem 40-lecia PRL  (1984),  Złotym
Medalem  za  Zasługi  dla  Pożarnictwa  (1982),  Odznaką
Honorową – zasłużony Pracownik Państwowy (1988), Odznaką
Honorową za zasługi  dla województwa  krośnieńskiego (1983),
Srebrną i Złotą Odznaką Związków Zawodowych Pracowników
Państwowych i Społecznych (1976,1980),  Odznaką Honorową
PCK (1980), Srebrną Odznaką za opiekę nad zabytkami (1988).



Henryk Pawiński

Urodzony 15.08.1948 roku.  Syn Wincentego i Adeli.  Ukończył
Technikum  Mechaniczne  w  Sanoku.  Pracuje  w  Sanockiej
Fabryce Autobusów. Mimo własnych ograniczeń (porusza się o
kulach) aktywny działacz społeczny. Członek i działacz TWK od
1984  r.  Członek  Zarządu  Towarzystwa  Walki  z  Kalectwem
Oddział  Wojewódzki  Krosno  i  wice  prezes  Oddziału  (1987-
1991, 1993-1997). Wiceprezes TWK Oddział Terenowy Krosno
(1998-2002,  2002-2005).  Założyciel  i  przez  trzy  kadencje
prezes  Koła TWK „Salutaris” w Sanoku. Organizator  spotkań
integracyjnych, wycieczek, turnusów rehabilitacyjnych. Członek
Społecznej Powiatowej  Rady d.s. Osób Niepełnosprawnych w
Sanoku.  W  latach  70-tych  pracował  w  Związku  Młodzieży
Wiejskiej   w  Nowotańcu. Odznaczony  Złotą  Odznaką  TWK,,
Medalem „Grzegorza z Sanoka”, oraz licznymi dyplomami, m.in.
dyplomem  uznania  od  Burmistrza  miasta  Sanoka  i  Starosty
powiatu Sanockiego (2004 r.). 

Stanisław Pernal

Urodzony  17.12.1949  roku.  Syn  Józefa  i  Adeli.  Absolwent
Wydziału  Mechanicznego  Politechniki  Krakowskiej,  Inżynier
Mechanik Samochodowy. W latach 1973 1978 r. zatrudniony w
Państwowej  Komunikacji  Samochodowej  w  Krośnie  jako:
dyspozytor transportu, z-ca kierownika, kierownik dyspozytorni.
Od  1978r  –  do  2001r.  z-ca  prezesa  ds.  rehabilitacji  w
Spółdzielni  Inwalidów  „Przyszłość”  w  Krośnie.  Natomiast  od
2007r.  do  chwili  obecnej  jest  doradcą  ds.  osób
niepełnosprawnych  w  Zakładzie  Pracy  Chronionej
Przedsiębiorstwie  Wielobranżowym  WENTA  we  Frysztaku.



Współzałożyciel  Oddziału  Wojewódzkiego TWK w  Krośnie w
1978r.  Od  1978r.  do  1991r.  Członek  Zarządu  Oddziału
Wojewódzkiego TWK w Krośnie. Od 1993r. do 1997r. – Prezes
Zarządu Oddziału Wojewódzkiego TWK w Krośnie. Od 1998r. –
chwili  obecnej Z – ca Prezesa Zarządu Oddziału  Terenowego
TWK  w  Krośnie.  Organizator  Koła  Sportowego,  gimnastyki
rekreacyjnej podczas organizacji spartakiad sportowych, rajdów
samochodowych  w  Spółdzielni  Inwalidów.  W  latach  1979  –
2001 pełnił funkcję Przewodniczącego Komitetu Opiekuńczego
w Państwowym Ośrodku Szkolno – Wychowawczym dla dzieci
specjalnej  troski w Turaszówce. Od 1987 do 1991r.  zastępca
prezesa Krośnieńskiego Klubu Żużlowego. Od 2002r. do chwili
obecnej jest członkiem Kapituły Podkarpackiej Rady ds. Osób
Niepełnosprawnych  w  Rzeszowie.  Od  2006r.  pełni  funkcję
Przewodniczącego Miejskiej Społecznej Rady do Spraw Osób
Niepełnosprawnych  Miasta  Krosna.  Jest  osobą
niepełnosprawną poruszającą się na wózku inwalidzkim. Z jego
inicjatywy na terenie miasta Krosna zlikwidowano wiele  barier
architektonicznych  w  urzędach,  służbie  zdrowia,  jednostkach
handlowych  i  gastronomicznych.  Dzięki  jego  osobistej
interwencji  na  terenie  miasta  Krosna  zostały  wyznaczone  i
właściwie  oznakowane  miejsca  parkingowe  dla  osób
poruszających  się  na  wózkach.  Z  dużym  zaangażowaniem
służy  pomocą innym organizacjom pozarządowym na terenie
Krosna. Wyróżniony: Złotą odznaką TWK, Odznaką Honorową
Związku  Inwalidów  Wojennych  nadającą  honorowe
członkostwo  ZIW-u,  Odznaką  Honorową  Zasłużony  dla
Spółdzielni  Inwalidów,  Odznaką  Honorową  za  zasługi  dla
województwa  krośnieńskiego  II,  Srebrnym  Krzyżem  Zasługi,
Podkarpackim Dyplomem Wdzięczności w uznaniu działań na
rzecz  poprawy  warunków  życia  osób  niepełnosprawnych
mieszkających na terenie województwa podkarpackiego. 



Sławomir Sikorski

Syn Henryka i Janiny, urodzony 24.08.1969 roku. Członek TWK
od 1995 roku. W latach 1998-2008 pełnił funkcję Prezesa Koła
TWK w Ciechanowie. Od 2008 roku jest Sekretarzem Oddziału
Terenowego  Polskiego  Towarzystwa  Walki  z  Kalectwem  w
Ciechanowie. Od wielu lat prowadzi bezinteresowną, społeczną
działalność  na  rzecz  osób  niepełnosprawnych:  organizator
spotkań osób niepełnosprawnych z przedstawicielami urzędów,
instytucji  oraz  organizacji  pozarządowych,  organizator
wyjazdów i imprez integracyjnych dla osób niepełnosprawnych,
opiekunów  i  ich  rodzin.  Ojciec  niepełnosprawnego  syna.
Nieodpłatnie  zabezpiecza  transport  na  potrzeby  Oddziału.
Prowadzi  własną  działalność  gospodarczą.  Pomagał  w
tworzeniu  Ośrodka  Informacji  dla  Osób   Niepełnosprawnych
Polskiego Towarzystwa Walki z Kalectwem w Ciechanowie. 

Genowefa Surniak

Urodzona  18.09.1952  roku.  Córka Jana  i  Marii.  Absolwentka
Biblioteko-  znawstwa  i  Informacji  Naukowej  Uniwersytetu
Wrocławskiego.  Autorka  i  współautorka  16.  publikacji  w
dziedzinie  biblioterapii   i  problemów  społecznych   osób
niepełnosprawnych  oraz  trzech  książek.  Współorganizatorka
pierwszej w Polsce specjalizacji „Biblioterapia” w Państwowym
Pomaturalnym  Studium  Kształcenia  Animatorów  Kultury  i
Bibliotekarzy  (PSKAKB).   Absolwenci  tej  powołanej  w  1985r.
specjalizacji  przygotowani są do pracy z czytelnikiem chorymi i
niepełnosprawnym. Prowadzi  zajęcia z  biblioterapii  w Studium
PSKAKB  oraz  w  ośrodkach  doskonalenia  nauczycieli,
bibliotekach,  w  szkołach  wyższych  itp.  Ponadto  prowadzi



zajęcia biblioterapeutyczne  w szkołach specjalnych, szpitalach,
WTZ,  DPS,  świetlicach  środowiskowych  itp.  Propaguje  idee
biblioterapii  -wygłasza  referaty  i  prowadzi  warsztaty
biblioterapeutyczne  na  ogólnokrajowych  konferencjach.
Autorką  wielu  publikacji  z  zakresu  biblioterapii  i  problemów
społecznych osób niepełnosprawnych. Aktywnie działa w TWK
od   1987r.  Pełni  funkcję członka Zarządu Oddziału TWK we
Wrocławiu,   a  od dwóch kadencji  jest Sekretarzem Zarządu
Oddziału.  Odznaczona   Złotym  Krzyżem  Zasługi  (2005),
Srebrnym  Krzyżem  Zasługi  (2000),  Odznaką  Zasłużonego
Działacza Kultury (2000), Złotą Odznakę TWK (1992), Medalem
im. prof. Wiktora Degi (2000) i licznymi dyplomami TWK.

Wojciech Szopa

Syn  Wacława  i  Anieli,  urodzony  23.09.1952r.  Absolwent
kierunku  matematyka  Uniwersytetu  Mikołaja  Kopernika  W
Toruniu. Członek TWK od 1984 roku. W latach 1990-1994 pełnił
funkcję Prezesa, a w latach 1994-2008 był członkiem Zarządu
Oddziału  Wojewódzkiego  Polskiego  Towarzystwa  Walki  z
Kalectwem  w  Ciechanowie. Od  wielu  lat  prowadzi
bezinteresowną,  społeczną  działalność  na  rzecz  osób
niepełnosprawnych:  organizator  powołania  Kół  Osób
Niepełnosprawnych,  organizator  spotkań  osób
niepełnosprawnych z przedstawicielami urzędów, instytucji oraz
organizacji pozarządowych

. 



Antoni Szymański 

Urodzony 13.04.1932r.  w  Nienadowej.  Syn Adama  i  Marii.
Ukończył Technikum Administracji w Przemyślu oraz Studium
Organizacji i Kierownictwa  we  Wrocławiu. Jest osobą chorą
na  stwardnienie rozsiane,  porusza  się  na wózku.  Członek
TWK od 1987r.  Współzałożyciel w 1986r. Klubu Chorych na
Stwardnienie Rozsiane – „Klubu SM”.  W latach 1991 – 1992
był  przewodniczącym   Klubu.  Jego  zasługą  było
organizacyjne  przygotowanie  wykładów  przez  lekarzy,
psychologów  z zakresu wiedzy o chorobie SM oraz ćwiczeń
wspierających.  Był  to  najliczniejszy  Klub  Oddziału  TWK
skupiający ponad 200 uczestników. Znaczącą rolę wykazał w
przygotowaniu członków Klubu do udziału w Ogólnopolskim
Sympozjum  Naukowym  w  Rzeszowie  (9-10.10.1987  r.)  na
temat:  „Rehabilitacja  w  stwardnieniu  rozsianym”.  Było  to
pierwsze w Polsce spotkanie lekarzy specjalistów z osobami
chorymi  na  stwardnienie  rozsiane.  Przedstawione  metody
leczenia  oraz  rehabilitacji,  a  zwłaszcza  wykaz  środków
farmakologicznych i  bogate  piśmiennictwo  zagraniczne były
wówczas  bezcenne.  Od  1987r.  współorganizator  turnusów
rehabilitacyjnych dla chorych na stwardnienie. W tym okresie
chorzy  na SM nie byli uprawnieni  do korzystania z leczenia
sanatoryjnego. Szczególne zasługi posiada w sprowadzaniu
z Holandii używanego sprzętu rehabilitacyjnego, w tym ponad
50  wózków  inwalidzkich  z  napędem  elektrycznym,  które
osobiście magazynował i konserwował. W latach 1996-2008
był  wiceprezesem Zarządu Oddziału TWK w Rzeszowie. Od
2008r. jest Przewodniczącym Sądu Koleżeńskiego Oddziału
TWK.  Za  swoje  osiągnięcia  został  uhonorowany  licznymi
dyplomami  m.in.  dyplomem  Wojewody  Podkarpackiego,
dyplomem  Prezydenta  Miasta  Rzeszowa,  Złotym  Krzyżem
Zasługi,  Złotą  Odznaką  TWK,  Medalem  im.  Prof.  Wiktora
Degi.  Jest członkiem Wojewódzkiej  Podkarpackiej Rady ds.



Osób  Niepełnosprawnych  i  czynnym  uczestnikiem sejmiku
rehabilitacyjnego województwa podkarpackiego. 

Stanisław Śliwiński

Urodzony  01.01.1927  roku.  Syn  Władysława  i  Salomei.
Absolwent prawa na Uniwersytecie Marii Curie-Skłodowskiej w
Lublinie.  Członek  TWK  od  1967r.,  założyciel  Wojewódzkiego
Oddziału  TWK w  Rzeszowie  (18.05.1967r.).  Prezes  Zarządu
Oddziału  TWK w Rzeszowie w latach 1967-69 oraz ponownie
od 2008r.  Członek Komisji  Socjalnej  w  Oddziale  TWK (1972-
2003).  Kierownik  Oddziału  Zawodowej  Rehabilitacji  Inwalidów
w Wydziale  Zdrowia  i  Opieki  Społecznej  Wojewódzkiej  Rady
Narodowej  w  Rzeszowie.  W  latach  1950-1966  pracował  w
Prezydium  Wojewódzkiej  Rady  Narodowej  w  Rzeszowie  w
Wydziale  Spraw  Społecznych  współpracując  m.in.  ze
spółdzielczością  inwalidów.  Następnie  był  dyrektorem
Przedsiębiorstwa  Handlu  Materiałami  Budowlanymi  i  Handlu
Opałem.  Odznaczony  wieloma  medalami  i  dyplomami:
Medalem 10-lecia  PRL, Medalem 30-lecia PRL, Medalem 40-
lecia  PRL,  Złotym  Krzyżem  Zasługi,  Krzyżem  Kawalerskim
Orderu  Odrodzenia  Polski,  Odznaką  Zasłużony  dla
Województwa  Rzeszowskiego, Odznaką zasłużony Pracownik
Handlu, Złotą Odznaką w Służbie Narodu, Złotą Odznaką TWK.



Mieczysław Śmigielski

Urodzony 02.11.1950 roku. Syn Kazimierza i Władysławy. „  By
wiedzieć, kim się jest, trzeba działać” - to motto,  którym kieruje
się  w  życiu  Mieczysław  Śmigielski.  W  roku  1978  uległ
poważnemu wypadkowi  i  od tej  pory   porusza  się  na wózku
inwalidzkim. Jest doskonałym wzorem człowieka,  która mimo
przeciwności losu nigdy się nie poddaje.  Od 1986 r.   Członek
Zarządu  TWK  Oddział  w  Gorzowie  Wlkp.   W  latach  1990 –
1995 pełnił funkcję skarbnika. W 1989 r. założył  Koło TWK w
Skwierzynie.  Do  chwili  obecnej  jest  jego  Prezesem.  Jest  to
jedno  z  najprężniej  działających  kół  w  Oddziale,  zrzesza
68.członków. Pomimo wielu ograniczeń  jest bardzo aktywny w
pracy  zawodowej  i  od  wielu  lat  angażuje  się  w  działalność
społeczną. Na szczególne podkreślenie zasługuje fakt, iż udaje
mu się pozyskać bardzo wiele osób, które są życzliwe naszemu
stowarzyszeniu i aktywnie działają na rzecz poprawy warunków
życia osób niepełnosprawnych i ich rodzin. Na początku swojej
działalności skupił    się przede wszystkim na likwidacji barier
architektonicznych na terenie miasta i gminy Skwierzyna. Dzięki
niemu  większość  obiektów  użyteczności  publicznej  jest
dostępna dla osób nie -pełnosprawnych. Organizator  imprez o
charakterze  integracyjnym,  takich  jak:  spotkania  rodzinne,
imprezy  okolicznościowe,  rajdy  samochodowe,  wycieczki,
biwaki, konsultacje   z lekarzami, rehabilitantami, specjalistami
od akupresury.
Wypracował szereg ciekawych form pracy, zarówno w zakresie
indywidualnej pomocy osobom niepełnosprawnym, jak i działań
grupowych. Jego praca została  doceniana  na terenie miasta,
gminy i powiatu. Jest członkiem:  Powiatowej  Społecznej Rady
d/s  Osób  Niepełnosprawnych  przy  PCPR  w  Międzyrzeczu.
Komisji  ds.  Patologii  Społecznej  i  rozwiązywania  Problemów
Alkoholowych.  Gorzowskiego  Związku  Sportu
Niepełnosprawnych „START”.  AUTOMOBILKLUB  – sekcja dla



osób  niepełnosprawnych.  Dwukrotnie  wyróżniony  Złotą
Odznaką TWK ( 1998r. i 2009r.).

Kazimierz Trzeciak

Urodzony  20.09.1947  r.  Syn  Wincentego  i  Klementyny.
Absolwent Wyższej  Szkoły  Oficerskiej  Wojsk  Chemicznych w
Krakowie  (1971  r.).  Inżynier  chemik,  obecnie  emerytowany.
Wcześniej  pracował  w  Szpitalu  Wojskowym  w  Szczecinie
pełniąc obowiązki asystenta klinicznego. Ma na swoim koncie
liczne publikacje  z  zakresu biochemii.  Obecni  osiadł  na  wsi,
gdzie  prowadzi  działalność  gospodarczą.  W  1975  roku  uległ
wypadkowi,  jednak nie zrezygnował  z aktywności zawodowej  i
społecznej. Porusza się na wózku. Jest wzorem postawy osoby
niepełnosprawnej. Inicjuje i prowadzi różne projekty pomocowe,
między  innym  spółdzielnię  socjalną.  Współpracował  z
organizacjami  osób  niepełnosprawnych  w  Szwecji.  Członek
TWK od 1977 roku. Pełnił funkcję Członka Zarządu Głównego
TWK. Przez  trzy  kadencje  był  wiceprezesem  szczecińskiego
oddziału TWK . Również trzy  razy był wybierany na  prezesa
koła terenowego TWK.  Odznaczony Złotym Krzyżem Zasługi
(1984  r.),  Medalem PCK  (1974  r.),  Medalem za  Zasługi  dla
Obronności Kraju (1974 r.).  Przez ZG TWK wyróżniony został
Pamiątkowym  Medalem  im.  prof.  Wiktora  Degi  (1997   r.)  i
dwukrotnie Złotą Odznaką TWK (1986 i 1998 r.) .



Tadeusz Urban

Urodzony  01.06.1947  roku.  Syn  Antoniego  i  Marii.  Lekarz,
absolwent  Akademii  Medycznej  we  Wrocławiu.  Uzyskał
specjalizację II st. w dziedzinie chirurgii ortopedyczno-urazowej
(1978)  i  II  st.  w  rehabilitacji  medycznej.  Wieloletni  dyrektor
(1980-2009)  i  ordynator  (od  1989)  w  Specjalistycznym
Rehabilitacyjno-Ortopedycznym Zespole Opieki Zdrowotnej we
Wrocławiu.  Specjalista  Wojewódzki  ds.  Rehabilitacji,  a
następnie  Konsultant  Wojewódzki  w  Dziedzinie  Rehabilitacji
Medycznej  dla  Województwa  Dolnośląskiego  (od  1989).
Wyspecjalizował  pięciu  lekarzy  w  zakresie  ortopedii  i
rehabilitacji.  Obecnie opieką objął następnych czterech.  Autor
lub  współautor  ponad  20.  publikacji  w  dziedzinie  ortopedii  i
rehabilitacji.  Jako  dyrektor  Zespołu  i  konsultant  wojewódzki
ściśle  współpracuje  z  Oddziałem  Wojewódzkim  Polskiego
Towarzystwa  Walki  z  Kalectwem  we  Wrocławiu. Aktywny
członek i działacz TWK od 1987 r. Członek Prezydium Zarządu
Oddziału  Wojewódzkiego  Polskiego  Towarzystwa  Walki  z
Kalectwem  we  Wrocławiu  (od  1987),  wiceprezes  Zarządu
Oddziału  Wojewódzkiego  Polskiego  Towarzystwa  Walki  z
Kalectwem  we  Wrocławiu  (od  1995),  członek  Zarządu
Głównego Polskiego Towarzystwa  Walki z  Kalectwem  (2004–
2008),  członek  kolejnych  komitetów  organizacyjnych
Ogólnokrajowego  Dnia  Rehabilitacji  Dziecka  i  Wojewódzkiej
Konferencji  „Światowy  Dzień  Inwalidy”  we  Wrocławiu.
Odznaczony  Złotym  Krzyż  Zasługi  (2001),  Medalem „Twórcy
Polskiej  Rehabilitacji”  (2005),  Medal  im.  Prof.  Wiktora  Degi
(2000).  Otrzymał  Złotą  Honorową  Odznakę  TWK  (1985),
dyplomy TWK i inne.



Marian Wasłowicz

Syn  Józefa  i  Władysławy.  Urodzony  28.03.1946r.  Absolwent
Politechniki  Rzeszowskiej.  Członek  TWK od 1978r.  W  latach
1994  –  2002   był   Prezesem  Zarządu,  a  od  2002r.  jest
Sekretarzem   Oddziału  Terenowego  TWK  w  Krośnie.  Jest
bardzo  zaangażowany  społecznie  w  prace  i  wsparcie  rzecz
Oddziału TWK w Krośnie i Sanoku. W latach 1965 – 1991 pełnił
kierownicze stanowiska w Spółdzielni Inwalidów „Przyszłość” w
Krośnie.  Działacz  społeczny  w  stowarzyszeniu  sportowym
„START”  (1970–1988r.)  oraz  LOK  (1970–1994r.).  Całe życie
poświęcił  na pracę z  osobami  niepełnosprawnymi  i  dla  osób
niepełnosprawnych. Organizator imprez i zawodów sportowych
dla  osób  niepełnosprawnych,  współorganizator  turnusów
rehabilitacyjnych.  Od  2001r.  prowadzi  własną  działalność
gospodarczą,  dającą zatrudnienie osobom niepełnosprawnym.
Jest  osobą  niepełnosprawną.  Za  swoją  działalność  został
odznaczony Złotą  Odznaką   TWK,  Medalem  40-lecia  PRL,
Brązowym  Medalem  za  zasługi  dla  obronności  kraju,  Złotą
Odznaką  LOK, Zasłużony dla Spółdzielczości Inwalidów.

Bogusław Jerzy Wróbel

Urodzony  01.06.  1934  roku  w  Przemyślu.  Syn  Bolesława  i
Antoniny.  Absolwent Uniwersytetu Marii  Curie-Skłodowskiej  w
Lublinie  (1978),  uzyskał  tytuł  magistra  ekonomii.  Długoletni
pracownik  WSK - PZL Rzeszów (do 1988).  Członek TWK od
1988  roku.  Współzałożyciel  Klubu  Chorych  na  Stwardnienie
Rozsiane  (SM).  W  latach  1988  1994  kronikarz  tego  klubu.
Współorganizator  turnusów  rehabilitacyjnych  dla  członków
Klubu SM. Od 1997 roku, do chwili obecnej, Kierownik Klubu –



główny  organizator  klubowych  zajęć.  W  latach  1994  -2004
Sekretarz  Zarządu  Oddziału  TWK  w  Rzeszowie.
Przewodniczący Komisji  Socjalnej  Zarządu Oddziału.  Członek
Komisji  Oddziału  PFRON  ds.  dofinansowania  zakupu
samochodów  przez  osoby  niepełnosprawne.  Członek  Rady
Nadzorczej  i  Rady  Osiedlowej  Rzeszowskiej  Spółdzielni
Mieszkaniowej.  Działacz  Ligi  Obrony  Kraju. Wyróżniony
Medalem  im.  Profesora Wiktora  Degi  (2000),  Złotą  Odznaką
TWK  (1991),  dyplomami  TWK,.  Ponadto  Srebrną  i  Złotą
Odznaką  Centralnego  Związku  Spółdzielni  Budownictwa
Mieszkaniowego (1976,1981),  Srebrnym Medalem za  Zasługi
dla  Ligi  Obrony  Kraju  (1989),Odznaką  Zasłużony  dla
Województwa  Rzeszowskiego  (1977),  Brązowym  i  Srebrnym
Medalem  za  Zasługi  dla  Obronności  Kraju  (1978,1989),
Brązowym  i  Srebrnym  Krzyżem  Zasługi  (1984),  Krzyżem
Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski (2002), Złotą Odznaką
Ligi  Obrony  Kraju  (1978),  Medalem 40-lecia  Polski  Ludowej
(1984).


